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FORORD.

i

Denne vedligeholdelsesvejledning er baseret på korte sammenfatninger om de 
informationer/oplysningcr om de enkelte materialer og komponenter, der indgår i ejendommen.

Brugervejledningen omhandler kun standardmaterialer og komponenter i. h. t. det oprindelige 
projektmateriaie. Der kan være anvendt alternative komponenter e ller materialer.

Før der tages konkrete skridt t il igangsættelse a f vedligeholdelsesarbejder, skal brugeren a ltid  
kontrollere, om det anvendte materiale er i overensstemmelse med nærværende 
vedligeholdelsesvejledning.

V i har valgt angivne m aterialer ud fra erfaringsgrundlag. Ønskes yderligere oplysninger, bedes D e  
kontakte udlejer, som v il være behjæ lpelig med disse.

Forsikring/i*ludsclig skade.

Ejendommen er bygnings- og unsvarsforsikret.

Ved pludselig opstået skade på grund a f f.eks. brand, storm eller vand, bedes lejeren kontakte 
udlejer e ller T ryg -  Bal tica, telefon 76 10 82 lOogdognvagt efter kontortid på telefon 44 68 31 41. 
Police nr. 255 0883 0944 -  8 bedes meddelt forsikringsselskabet.

8 gode råd.

1. H usk a f lu fte  ud  dag lig .
2. Rengøring a f flisebe læ gn inger og fuge r i bruseniche, således at mos og a lge r ik k e  dannes. 

E fte r endt b ru g  tø r  e fte r m ed k lu d .
3. Fordørens hånd tag  ska l a lt id  i  lu k k e t s t ill in g  være løftet opad.
4. Sm øring a f v in d u e r, u dv . døre og postkasse e fte r behov -  dog m in. 1 gang om  åre t.
5. Ved a fr im n in g  a f  fry s e r  -  husk  a t v ippe  sn ip ned.
6. Der en ingen sku ffe  un d e r ovnen. Pladen e r fast, lad være med at ry k k e  denne af.
7. Det e r v ig tig t, m inds t h v e r anden m åned at rengøre emhættens f ilte r .
8. Sørg fo r  at håndtaget på fo rdø ren  a lt id  e r e fte rspæ nd t G å r håndtaget løs, kan  det skyldes  

manglende sm øring .
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BOLIGEN.

2

Vedligeholdelse:
Den indvendige vedligeholdelse påhviler lejerne i omfang jf .  lejekontrakten.

Forsikring:
Ejendommen er forsikret. Forsikringen dækker bygningsbrand, kortslutning, grunddækning, 
udvidet v illa - og rørskadeforsikring, stikledninger- og husejeransvarsforsikring.

Boligen:
Deres bolig  er opført/udført i materialer/konstruktioner i henhold t il nærværende 
brugervejledning, idet der dog kan være afvigelser. I  det daglige brug a f Deres bolig, er der n o g le  
vigtige faktorer, som De skal være opmærksom på.

U dluftning: Det er vig tig t, at boligen udluftes dagligt. En gennemsnitsfamilie 
producerer hver dag ca. 151. vand i form  a f vanddamp. Vanddampen 
kommer dels fra beboerne selv (transpiration og udånding), dels fra brugen 
a f køkken og badeværelse. Vanddampen skal ud a f boligen hver dag. Se i 
øvrigt bilag.

Afløbsanlæg: Afløbsinstallationeme må ikke tilfø res stoffer, der kan give anledning til 
aflejringer a f slam eller faste partikler (sand, gips, kaffegrums, jem spåner 
etc.). Der må endvidere ikke tilfø res stoffer, der kan bevirke skader på 
afløbsledninger, rensningsanlæg og recipient (syre, gift),samt stoffer, d e r 
p.g.a. brand- og eksplosionsfare indebærer, at oprensningsarbejde kan 
være fa rlig t. En særdeles v ig tig  vedligeholdelsesforanstaltning er -  som 
anført overfor -  alm indelig oplysning om, hvad man kan tillade sig at putte  
i afløbssystemet. Det er specielt i forbindelse med wc-installation, at 
misbrug finder sted. En meget alm indelig årsag til forstoppelse er, at 
hygiejnebind, papirbleer, vatpinde, klude o.lign. skylles ud i vandklosettet.

Rengøring: I den daglige rengøring bør man følge de råd og vink, som er angivet i 
vedlagte brochurer eller i de medleverede brugsanvisninger.

Specielt skal det fremhæves:
Det er a f stor betydning, at vægge og gulve med flisebeklædninger holdes 
rene, således der ikke opstår m isfarvning på såvel fliser som fuger.

Smøring og 
vedligeholdelse: Det er v ig tig t at følge de anvisninger, som er angivet i nærværende 

brugsvejledning. Specielt skal det fremhæves:
Det er a f stor betydning, at vinduer, terrassedør, fordør og låse smøres 
mindst 1 gang årligt.

Nøgler: T il Deres bolig hører 2 stk. nøgler pr. hoveddør. Nøglerne er sat i system, 
således at hver enkelt bolignøgle passer til fordør, hængelås i redskabrum
og postkasse.



MATERIALEOVERSIGT.

3

Facader: 32 cm skalmurskonstruktion med bagvægge a f 100 mm Leca- 
hclvægselcmcntcr 1200 kg/m ‘.

Tunge skillevægge: 10 cm Leca helvægselcmcnter, 900/1200 kg/m ’ .

Lette skillevægge: 13 mm gipsplader på hver side a f stålskelet med SO mm m ineraluld 
imellem.

Lofter: Lofter på 1. sal er ubehandlede fyrrustikbrædder, 16 x 120 mm og 200 m m  
m ineraluld over lo ft. I stueetage sprøjtemalede Leca lyddækelementcr med 
gipsplader.

Tapet: Tapet på vægge er Rutex, behandlet med plastmaling.

Vinduer og døre: Er fabriksfrem stillede, færdige standardkomponenter, vinduer og døre c r  
KVY-godkendte. Træ i vinduer og døre er vakuumimprægnerede og 
monteret med 2 lags termoruder.

Indvendige døre: Er fabriksfrem stillede finerede Swced-door celledøre.

Gulve: Tæ pper/vinyl/klinker på beton.

Indv. snedkerarbejde: Fodlister, dørkarme, lo ftlis tc r og indfatninger er fy r, tilsætninger 12 mm
Østen finerplader.
Vinduesplader er M clam inbclagt 28 mm spånplade.

Køkken: Er fabrikat HTH m. låger som færdiglakeret bøg.

Fliser: Fliser på væg over køkkenbord samt fliser på gulv og vægge i 
badeværelse.

Ventilation: N aturlig  ventilation i bad. Mekanisk ventilation i køkken. Derudover er 
alle oplukkelige vinduer og altandøre forsynet med ventilationsstilling.

Altaner og 
udv. trapper: Altaner og udv. trapper og reposer er udført i galv. stålkonstruktion e ller 

alum inium, bund og trin  er galv. dørplade.

Skamkasserum: Under udv. trapper forefindes skamkasserum med vægge beklædt med glat 
ctemitplade.

Indv. traetrapper: (H vor disse forefindes).
Fabriksfremstillet fra Forenede Trappefabrikker, leveret færdiglakeret fra 
fabrik.
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Rengøring og indendørs vedligeholdelse.

Malerbehandlede vægge:

Vægge med Rutex kan efter ønske og behov efterbehandles med malerprodukter, svarende t i l  det 
oprindeligt anvendte (se under maler).

Væg- og gulvfliser:

Fliser renholdes normalt ved afvaskning med lunkent sæbevand. Såfremt der er behov fo r 
yderligere rengøring, henvises t i l  vedlagte specialbrochure for flise- og klinkepleje.

Vinylgulve:

Vinylgulve vaskes i sæbevand og tørres med en hårdt opvredet klud. Kan også bones med 
skridsikker bonevoks, men ikke olie (se vedlagte brochure).

Tæppegulve:

Der er anvendt forskellige tæppetyper efter beboernes eget valg. Der henvises t i l  specialbrochure 
for pasning a f tæpper.

Indvendige døre:

Malede og lakerede døre rengøres normalt med en blød klud og varmt vand tilsa t et m ild t 
rengøringsmiddel. D er henvises t i l  leverandørens rengøringsinstruks og 
vedligeholdelsesvejledning.

Indvendigt snedkerarbejde:

Snedkerarbejdet er udført med malerbehandling, og rengøres ved afvaskning med varm t vand 
tilsat et m ild t rengøringsmiddel samt aftørring med rent vand. Vedligeholdelse sker efter behov 
og ønske med malerprodukter svarende t il de oprindeligt anvendte (se under maler).

Køkkenvaske:

Køkkenvaske renholdes med sæbe eller sulfo. Ved særlig rensning kan gnides med w ienerkalk 
og sprit -  ikke ståluld.

WC-skåle og håndvaske:

Må ikke rengøres med syre eller skurepulver. Brug de specielle rensemidler, der fås i handlen. 
Undgå at fa m idlet på gulve, som kan angribes deraf.
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Gulvafløb:

5

Specielt gulvafløb, hvo rtil der under overristen er tils lu tte t afløb fra brusere og håndvaske, e r udsa t 
fo r forstoppelse a f hår m.v. Der bør foretages jæ vnlig oprensning.

Vandlåse:

Vandlåse, der belastes med meget små vandmængder kombineret med re la tiv stor ’’ forurening” , e r  
udsat for forstoppelse. Der bør med m ellem rum  foretages cn kra ftig  gennemskyldning a f vandlåsen 
også fo r at sikre, at låsen ikke toner ud, og k loak lu ft derved kan trænge ud i rummene.

Sker forstoppelse gentagne gange på samme sted i installationen, beder v i Dem kontakte udle jeren.

Vinduer og udvendige døre:

Døre, låse og hængsler anbefales smurt og justeret årligt. Dørplader afvaskes med lunkent vand 
tilsat sulfo e lle r finvaskemiddel. Vask fra neden med svamp og skyl straks efter. Tør a f med en 
fnugfri klud. Med jævne mellemrum (54 t i l  1 år) efterses alle oplukkelige elementer. Hamgsler, 
lukkebeslag m .v. smøres med et tyndt lag syre fri olie, og nødvendige småjusteringer foretages. 
Vinduer bør ikke pudses med sprit, da sp rit efterlader en uklar hinde. Brug rent vand eller et a f de 
specielle pudsemidler, der kan købes i  forretningerne (se i øvrigt vedlagte vejledninger for 
vedligehold). Husk at holde vinduesfalsc rengjorte (ved at åbne vinduerne). V ig tig t, at 
gummi tætningslisterne sidder rig tig  og rengjorte.

Altaner, altangangc og trapper a f metal:

Man skal være opmærksom på, at der her ikke  må saltes, da metal herved nedbrydes. Der må i 
stedet benyttes grus/sand.

Diverse.

I.u ^ ti teknikskab: H vis der opstår kloaklugt, skyldes forholdet, at overløb fo r sikkerhedsventil er 
udtørret. A k tivé r sikkerhedsventiler ved at lukke vand ud eller c fte rfy ld  overløbet, anvend f.eks. 
lille  blomstervandkande.
Vinduesbundstykker: Vinduesbundstykkeme tåler ikke, at disse t i l  stadighed er våde. E v t 
kondensvand fra vinduerne aftørres, og der luftes ud.
Malerbehandling: Se lejekontrakten.
Radiatorer/radiatorventiler: Varmer radiatoren ikke, kan det skyldes, at radiatorventilen ikke 
fungerer og kan søges afhjulpet ved skiftevis at lukke og tone helt for radiatorventilen.
Udv. lampe ved fo rd ø r Der anvendes energisparepærer, fa. POPE PLEC 9W electronic.
Haveanlæg: Hækken skal søges holdt i højde på 1,5 m. Se i  øvrigt husordensreglementet.
Kalder: H enstillen a f ’’ting  og sager”  i  kældemedgang og kælder uden for pulterum v il b live  fjernet 
på lejerens regning.
Postkasse: Postkassen holdes ren for aim . snavs, alger og mos.
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El, telefon og antenne.

Elforsyning:

Ved fe jl i det elektriske anlæg, skal der rettes henvendelse t i l  en autoriseret el-installatør. H vis d e r  
er problemer med el-måleren eller aflæsninger a f denne, skal der rettes henvendelse t il:

Vest Energi 
Ravnevej 12 
6705 Esbjerg 0 
Telefon 75 14 88 00.

El-m åler E l- måleren er monteret udvendig ved indgangsdøre.
Gruppetavle mens gruppetavle sidder indvendig i  gangen.

Gruppetavlen indeholder følgende:

a) Et PHFI-relæ (højt følsomt strømrelæ). Relæet er en sikkerhedsforanstaltning mod u lykker m od  
personskader, som følge a f fejlstrømme. Kobler relæet ud, prøv at koble det ind igen. Såfrem t 
dette ikke er m uligt, kontakt da en autoriseret el-installatør.

b) Sikringsgrupper. Sikringerne har t il formål at beskytte el-anlægget mod overbelastninger. M ed 
hensyn t i l  sikringsgrupper, er der monteret 2 stk. lysgrupper (10 amp 2 pol), hvor sikringerne er 
angivet med rødt mærke. 1 stk. kraftgruppe t il vaskemaskine og kom fur (16 amp 4 pol), hvor 
sikringerne er angivet med sølvfarve i bunden.

Springer der en sikring, skal De trykke på O-knappen ved den sprungne sikring. S kift sikringen 
ud med en ny. Derefter skal PHFI-relæet kobles ind, og der trykkes på 1-knappen ved den 
sprungne sikring.

Evt. fe jl rettes a f en autoriseret el-installatør.

Det skal bemærkes, at atmosfæriske forstyrrelser kan afstedkomme utilsigtede udkoblinger a f P H FI 
relæet.

Den på relæet placerede prøveknap skal aktiveres mindst én gang om året. Ved denne prøve skal 
relæet udkoble.

Boligerne er forberedt fo r tilslu tn ing a f opvaskemaskine, omfattende trækrør ffa  tavle og t il
køkkenskab.

Sikringer 
Installationer fo r 
Opvaskemaskine

El-måleren er type I.M . m/låge m. husnummer. 
Ved at lukke denne låge op, v il De kunne aflæse 
el -  måleren, som registrerer lejlighedens samlede 
forbrug.
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Sådan gør man Inden der igen tændes for gruppeafbryderen, shak kes alle lam
og apparater.der forsynes fra denMere tøende truppe Nulan 
Tor gru ppce/b »yderen.

• *
Ove>brimiter sikringen med de« tamme, er der fejl I den fa 
elinstallation. Og rduwhwn W »iftaMrs.

Hvii sikringen ikke ovcrbnendcr. tændes lamper og spparater 
for en Nir der ondes for den brugsgenstand, der er fejtrar 
overbrænde/ sikringen

Albryd for brugsgenstanden. isæt en ny sikring og fl snarest ir 
ligt brugsgenstanden repareret.

ml man ikke bMve 
S tw ftitn m u rrg tn mn

meget ubehageligt al undvere ti rom m« 
id med at prave med nye sikringer An 
r f  m U  é t r  Im  i k t f l r t  u k r im p  em xm m x r f

tn ct-miiillation er opdelt i grupper med hver an gruppeafbry-
der.
Der findel forskellige lyper gruppeafbryder. bU. oventtitnde 
En gruppeafbryder kan være udstyret med én. la eller tre a  
rmger.

♦
•l*ts mrommen svigter l en del *f huset, cr del sandsynligvisen 
sikring, der er overbrændt. *

•
Nir en sikring overbrænder. er det fordi den har »æres overbela
stet tnt cn pi grund afen fejl i elinstallationen eller pi grund aTfor 
stor belastning fla de iBalwttcdc brugsgenstande.

Normalt kan man se pi »ikringen, om den er overbrændt De fle
tte n per sikringer har cn melder, cn lille farvet plet. der springer 
ud. nir sikringen ar overbrændt

Man kan imidlertid ikke i abc tilfælde regne med. al melderen er 
sprunget ud.

Nii det cr konstateret, hvilken gruppesikring, der c r ovcrbncndi. 
atbrs des gruppe afbryderen, og der isættes cn ny sikring af samme 
uorretse som den ovcrbrændlc.

Iln  allid reverveukringer af den rigtige type ug stære be anbragt 
•ed gruppetavlen.

*
Er Ingen sikringer ove rbr xndt. men svigter »rommen all igr s c I 
flere eller miske samtlige grupper, kan det Skyldes udkobl mg af 
CVS. HFl- der Fl-telc. Det betyder ikke nodvervdigvia. at der 
nogan varig fe*.

Oer kan være Acre irsager bena:

1. Fe* I el installationen
2. Fejl pi en brugsgenstand.
1. Tordenvejr I om rid et.

*
GenindfcobBng foratagag pi fobsnds midt; _____
1. Afbryd for all« gruppeafbrydere (stilks pi nul).
2. IIFI- eBer Fl-rekæei koblet ind. (IIFI- sikr Fl-relæets kna 

dr eje s/vippes hen l i  I).
3. Nu uendes gruppeafbryderne cn efler en. Nir der ixndes f» 

den gruppeafbryder, hvor fejkn cr. afbryder HFl- cUcr Fl-n 
læet igen. Afbryd for gruppeafbryderen, tænd for HFl- ettr 
Fl-relæet og de resterende gruppeafbrydere.

Del cr muligt a< lokalecrc fc>kn l i  cncnkch brugsgenstand, le
kr den fail t linst atlet ion) efler samme fremgangsmåde som ve
sikringens overbrænding.

*
Tryk pi IIFI- c »er Ft-ecHecta praveknep mind«« iIn gang irligi
Derved sikrer De Dem. al den virker.



Telefon Standard telefonstik er placeret som tomrørsinstallation. B eta ling fo r s t ik  
og oprettelse sker til:

TELE D AN M AR K 
RAVNEVEJ 7 
6705 ESBJERG 0

TELEFON: 75 14 79 79.
Antenne Boligen er tils lu tte t bynettet fo r TV og Radio.

Evt. spørgsmål vedr. fællesantenne rettes til:

BYNETTET FOR TV - OG RADIO FO RSYNING SVIRKSO M HEDERNE 
RAVNEVEJ 10 
6705 ESBJERG 0

TELEFON: 75 14 24 14.

Hvidevarer.

Hvidevarer Kom fur er Voss ETM  1 0 1 -1 .

Emhætte er type Turbo slim  (HTH).

Køle-/fryseskab er Vestfrost KF 350 -  47

Vedr. brugen og vedligeholdelsen a f de enkelte hvidevarer, henvises t il 
brugervejledningen, som medfølger hver enkelt del.

Udover de nævnte hvidevarer, kan der forekomme individuelle  valg.
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M  oq K T T . FOroiOHByiJL I

w s Ved driftsforstyrrelser vedr. vandforsyningen skal 
der rettes henvendelse t i l :

FORSYNINGSVIRKSOMHEDERNE VANDFORSYNINGEN 
RAVNEVEJ 10 
6705 ESBJERG 0

TLF. 75-14 44 33

Blandingsbatterier Deres blandingsbatterier i  huset, det vare sieg ved 
bruser, håndvask og køkkenvask, er fab. Damixa type 
32 serien. Nedenstående følger en beskrivelse af 
rengøring af blandingsbatterierne.

Vedl igeholdelse Den nemmeste rengøring sker ved aftørring med en 
blød klud umiddelbart efter brug.

Almindelig rengøring kan eke med sxbevand eller fly
dende renaørinasmiddel. doa uden indhold af masende 
eller skurende midler.

Serlig tilsmudsning eller kalkaflejringer kan fjer
nes med eddike eller svag eddikesyreopløsning. Lad 
det virke i  kort tid og skyl med rigelig vand. Føl
gende henvisninger aå iagttages:

Chrom overflader beskadiaes af sterke svrer koncen- 
treret (f.eks. saltsyre) eller midler indeholdende 
syrer.

Farvede overflader må isar ikke udsattes for skured« 
rengøringsmidler, endvidere advares imod anvendelse 
af midler indeholdende sterke syrer/baser.

Garanti For produkter leveret af Damixa, er følgende garan
tibestemmelser gældende:

Varer, der lider af fabrikationsfejl, ombyttes eller 
repareres gratis ved franko returnering. Garantien 
ophører dog altid senest 1 år efter, at varerne er 
taget i  brug. Endvidere ydes der en garanti mod dryp 
- på 5 år, forudsat at:

1) Montage er udført af en autoriseret WS-ins- 
tallatør (fakt. fremvises).

2) Alle rubrikker på garantibeviset er udfyldt af 
WS-installatøren.

Garantien galder kun under forudsetning af, at de
fekten skyldes fejlagtig materiale eller fremstil
ling, og ikke er genstand for fejlagtig behandling 
eller vedligeholdelse, forsømmelse eller unormal 
slitage. Garantien er begrænset t i l  at erstatte den 
defekte del og intet krav om erstatning t i l  personer 
eller andet udstyr.

Reklamationer Hvis produkter lider af fejl, son er dækket af Da- 
mixa's garanti, bedes følgende retningslinier fulgt:

Fejl som konstateres af Dem meddeles Damixa's servi- 
ceadeling (66-1097000).



Afhjælpning af 
funktionsfejl

Følgende funktionsfejl kan De selv afhjælpe.

1. Utæt gennem tud.
Denne defekt kan skyldes:

1) Afkalkninger i ventilsæde. Se illustration A-
F.

2) Udskiftning af keramisk modul. Se illustratio
H.

3) O-ring i blændprop er defekt. Se illustration
G.

2. Utæt ved håndtag.
Denne defekt kan skyldes:

1) O-ring i modul defekt. Se illustration A-D.
2) Topstykke spændt (over-) . Se illustration K.

3. Utæt svingtud.
O-ringe på studs defekte (1). Se illustration 
L.

4. Nedsat vdelse/stoi i  batteri.
Luftblander tilstoppet. Se illustration J.
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Datoserkning Ved bestilling af raparationssst i Deres lokale byg 
gemarked, skal De oplyse følgende:

Pabr. : Damixa 
Serie r 32
Dato : Er angivet soa vist p&nedenstå- 

ende illustration.

£ p u  ©

Serie 32 0 f

^ 0
Udvandig vandhane Ved indgangsdør ved teknikrua forefindes en udvendi 

vandhane. For at undg& frostskader, skal der om 
vinteren lukkes for afspandingsventilen indvendigt. 
Endvidere skal der Åbnes for dan udvendige vandhane

Opvaskemaskine I skab under køkkenvask, er der afsat t-rer for 
tilslutning af vand t i l  opvaskemaskine.

SANITET

Sanitet m.v. Toilet: Spinx type Duo. (601251.000)

H&ndvask: Sphinx Europa.(626305.110)

Toiletsade: Pressalit type 71, plast.

Papirholder: Forcronet toiletpapirholder

Kroge: Forkromet knagerakke med 3 kroge.

Spejl: 56 x 39 cm incl. spejlklemner.

Køkkenvask er rustfri st&lvask lev. af HTH.

Udover de nevnte dele, kan der forekomme individuel 
le valg.



Varmeanlæg Boligerne opvarmes med fjernvarme fra:

VESTKRAFT UNDER FORSYNINGSVIRKSOMHEDERNE
VARMEFORSYNINGEN
RAVNEVEJ 10
6705 ESBJERG 0

TLF. 75-14 44 33

Fælles for hele afdelingen aflæses forbrugt varme p< 
hovedmåleren placeret i teknikrum. Vedr. forbarugt 
varme i Deres bolig, registreres dette på fordamp- 
ningsmåler monteret på radiatorer. Vedr. yderligere 
oplysninger, se under afsnittet varmemåler.

Vandvarmer Varmt brugsvand opvarmes med en varmeveksler fabr. 
Passilac Type V 241 R, mee AVTQ-ventil. Varmeveks
leren er placeret i skab i bad.

Regulering Ved varmeveksler er monteret en automatisk styre
ventil Danfoss Type AVTQ. ventilen er trykstyaret og 
selvvirkende og kræver således ingen betjenincj.

Sikkerhedsventil For at undgå tryk lækage af varmeveksler er der 
monteret sikkerhedsventil ved varmeveksleren. 
Sikkerhedsventilen lukker vand ud ved højere -tryk 
end 6 ATM i varmeveksleren. Da dette aggregat kun 
sjældent træder i funktion, bør De 1 gang årligt 
påvirke ventilen så den ikke "gror fast". Der skal 
blot åbnes og lukkes for sikkerhedsventilen en en
kelt gang.

Varmemåling Varmemåleren (hovedmåler) placeret i teknikrum ved 
cykelskur måler det samlede varmeforbrug i ejendom
men og aflæses af Forsyningsvirksomhederne.
Det forbrugte varme, fordeles efter forbrug aflæst 
på fordampningsmålerne anbragt på radiatorerne.
Denne aflæsning foretages af en uvildig person (evt. 
selskab) der udfører varmeregnskab.

Vandmåler
(bi-måler)

Vandmåleren, i skab i bad, måler det antal m3 vand 
som De forbruger. Det samlede forbrug for ejendomme
ne måles på hovedmåleren, placeret i teknikrum.
Det forbrugte vand i Deres bolig aflæses af en uv.i- 
dig person og der laves et vandregnskab, hvor Deres 
forbrug indgår som en andel af det samlede forbrug.

Utæt radiator Har De en utæt radiator skal De lukke for varmean
lægget og kontakte en autoriseret WS-mand.

Radiatorer Deres radiatorer er fabrikat RIO panelradiatorer. 
Radiatorerne er malet fra fabrikken. Der kan købes 
pletmaling hos fabrikken i Ribe.

Radiatorventiler På radiatorerne er der monteret radiatorventiler 
fabrikat DANFOSS type FJVR. Ventilen virker som en 
salgs "håndbremse" for fjernvarmevandets gennemløbs
hastighed.
Jo højere De skruer op for denne ventil jo varmere 
er det vand De leder tilbage t il fjernvarmeværket og 
dermed en højere varmeregning t il Dem.

Gulvvarmeanlæg Badeværelset opvarmes via gulvvarmeslanger bestående 
af 15 x 1,0 mm W/CU pr. 20 cm indstøbt i gulvbeto
nen. Reguleringen og udluftningen af gulvvarmean
lægget kan ske på ventil bag døren. Den anvendte 
ventil er af fabrikat Danfoss type FJVR.



KLOAKANLÆG

Gulvafløb
(1. sal)

Gulvafløbet på l. sal er en gu Iva f løbs skål type WS 
nr. 153457.983.
Hvis gulvafløbet stoppes, skal De fjerne rist«n og 
hive indbygningsvandlåsen op og rense denne.

Gulvafløb
(stue-etage)

Gulvafløbet i  stueetagen er en gylvafløbsskål type 
WS nr. 153445-956 aed p-vandlås, som kan renses me< 
en rense fjeder.

Kloaklugt i  bad Hvis der forekommer kloaklugt i baderummet, kan det 
skyldes at rørvandlåsen i  forbindelse med vaskema
skine er udtørret. Lugten v il forsvinde hvis De 
helder lidt vand ned i  røret, samt en dråbe olie, 
sidstnevnte v il gøre at vandet ikke fordamper så 
hurtigt.

Opvaskemaskine Under køkkenvask er der afsat en afgrening for t i l 
slutning af afløbsslange fra opvaskemaskine.

Kloakanlægget
løvrigt.

Kloakvand fra boligen på 1. sal løber ned gennem et 
kloakrør i hulmuren. På disse afløbsrør er monteret 
ranselemme. Rensel ormene er placeret bag ventilen 
skruet fast på murvxrket. Hvis der sker tilstopnin
ger af kloakrør under huset, kan man rense aennem
disse afsatte renselemne.
• * • • •• *

HALER

Maler Standard vegbehandling er Rutex Ekstra malerbehand
let med plastvegmaling.

Til malerbehandling af vegge og lofter af Leca-ele- 
menter, gipsplader eller spånplader er der færdigbe
handlet som følger:

Leca-vegge m. Rutex. : Plutex 5 
Gipspladevegge m. Rutex : Plutex 5 
Lofter af Leca dekelementer : Plutex 3 
Lofter af gipsplader : Plutex 3 
Lofter af spånplader : Plutex 4 
Trelofter pa 1. sal : Ubehandlet

Treverk.
Udv.- treverk, slutbehandling : Pansordek 
Indv.treverk, slutbehandling : Pansordek

ttstalåelfi.
Radiatorer - ferdigbehandlet fra fabrik. Kan re
pareres med Deksoplast 55.

Synlige rar-
Færdigbehandlet m. Dekso-plast 55.
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træ, tå  dykkerne bliver skjult. 
Plastisk trss fås I farver pas
sende til de fleste træsorter.

■ GULVE, lakering
Den laktype, der anvendes, 
skal ikke blot vare egnet til 
gulvet, men også kunne for
liget med den lak, gulvet i 
forvejen er behandlet med. 
Hvis man Ikke er sikker på, 
at den ny lak kan anvendes 
oven på den gamle, må man 
lakere et mindre felt på et 
skjult sted for at se, om lak
ken binder og er tør efter den 
tørretid, der er angivet på lak- 
dåsen.
Mange guivlakker er forsynet 
med brugsanvisning for både
forbehandling og lakering. 
Mangler der en vejledning, 
kan disse anvisninger bruges: 
Nye Iragutve bliver som re
gel lakeret én gang (grundla
kering), Inden de kommer ud 
fra fabrikken. Hvis der er sket 
beskadigelse eller misfarv
ning i byggeperioden, må

gulvet renses med en let ma- 
skinafslibning og derefter 
støvsuges. Vask med vand bør 
undgås, da eventuelle ulake- 
rede områder misfarves af 
vand. Gulvet lakeres yderlige
re 2 gange, før dat tages i 
brug.
Ubehandlede gulve (nye eller 
maskinafslebne) støvsuges 
inden lakering. Efter 1. lake
ring slibes gulvet på langs ad 
traårerne med fint slibepapir 
og støvsuges igen. Lakeres 
helst i alt 3 gange.
Tidligere lakerede gulve skal 
helst lakeres før alter i hvert 
fald lige efter gennemslidnin- 
gen af den gamle lak.
Gulvet vaskes i vand tilsat 
universalrengøringsmiddel. 
Derefter vaskes med vand til
sat 2 dl eddikesyre (32 •/•) pr. 
10 I, og der vaskes efter med 
rent vand. På evt. gennem- 
slidte områder undgås vask, 
da træet ellers bliver gråt. 
Når gulvet er helt tørt, sli
bes de gennemslldte steder 
med fint slibepapir på langs 
ad træets årer. (Slibningen 
fjerner snavs og gør overfla
den ru, hvilket giver lakken 
en bedre vedhæftning). 
Herefter støvsuges gulvet. 
Gennemslidte steder lakeres 
først, derefter lakeres hele 
gulvet 1 å 2 gange.

På gulve, der er behandlet 
med terpentinvoks (bonevoks) 
eller gulvpolish (vandvoks), 
kan det blive nødvendigt med 
en maskinafslibning, hvis 
gulvet skal lakeres. Selv sva
ge rester af voks eller polish 
vil hindre lakken i at tørre. 
Afslibning af et helt gulv kræ
ver en rigtig gulvafslibnings
maskine. Se i øvrigt hushold
ningsrådets pjece »Gulve, 
vægge, lofter«.
Gulvpolish på lakerede gulve 
kan evt. forsøges fjernet ved 
vask i vand tilsat 1 dl vaske
pulver -I- 2 dl salmiakspiritus 
(8 V«) pr. 10 I. Gulvet vaskes 
med sslmiakblandingen 2-3 
gange. Vask med eddikevand 
og vask efter med rent vand.

Påføring af gulvlak sker nem
mest med en bred pensel 
med korte børster. En male- 
rulle kan anvendes, hvis man 
er øvet.
Nogle laktyper indeholder sto
re mængder opløsningsmid
del og skal derfor bruges I 
rigelig mængde for at give et 
ordentligt slidlag på gulvet. 
På lakdåsen er angivet, hvor 
mange m1 lakken rækker til. 
Nogle laktyper kræver en let 
slibning med sandpapir før 
næste lakering, se skemaet 
på næste side.
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DØRKARME, (uger:
Fuger langs døra og vin*
:r.

DØRTRIN
irkende dørtrin skyldes ol- 
I, at træet er svundet, sA 
let ikke længere er kl
ækkeligt understøttet. Feje- 
en fjernes, og kiler af træ 
s ind under dørtrinet med 
■sende mellemrum. Fejeli- 
n sømmes på igen.

FJERNELSE AF GAM- 
:L MALING:
Træ, vedligeholdelse.

FJERNELSE AF GAM- 
ELT TAPET:
Tapetsering.

FLISER, udskiftning 
der tale om en løs flise, 

m kan bruges igen, skrsbes 
entueile løse mørtelrester 
flisens bagside.

flisen ødelagt, hugges den 
s med en mejsel. Først slAs 
dt pA flisen med en dam
er. sA den revner. Slumper- 
! løsnes forsigtigt ved at 
i med mejslen fra midten 
i udefter (hvis man starter

fra kanten, vil tlisen ved siden 
af nemt revne). Til sidst hug- 
ges fugen forsigtigt af ved 
at lade mejslen følge flise
kanten.
Den nye flise sættes op med 
fliseklseber (speciallim) eller
flisemørtel. Før klæberen 
kommes pA, prøves der, om 
den nye (lise er i plan med 
de øvrige fliser. Ellers mA 
der fyldes ud med lidt spar
telmasse. Fliseklæberen stry
ges pA flisens bagside med 
en tandspartel, og flisen tryk
kes pA plads pA væggen. Der 
sættes et par afstandsstykker 
under flisen for at hindre, at 
den synker nedad. (Specielle 
afstandsstykker kan købes, 
men drejer det sig kun om en 
enkelt flise, kan der bruges 
fx et par stykker træ I fugens 
bredde).

-- - S*---- m b
Efter et døgns forløb fjernes
afstandsstykkerne, og fugen 
fyldes op med flisefugemasse. 
NAr fugen er tør, tørrps over
flødig fugamasse af' fliserne 
med en fugtig klud.
Fuger i badeværelser (fx 
langs gulvet) kan blive utætte 
og medføre skader i tilstø
dende rum. Den gamle fuge
mørtel fjernes og erstattes 
med elastisk fugemasse (sili- 
conefugemasse).

■  FUGER LANGS DØRE 
OG VINDUER
Træet I vindueskarme og kar
mene langs yderdørene ar
bejder på grund af luftens va
rierende fugtighed, og med ti
den kan fugemalerialøl mel
lam karm og mur løsns sig.

Dat b t _ jdigede fugemateria
le skrabes ud med fx en 
skruetrækker eller mad en 
smal mejsel -  uden at beska
dige træet -  og støv og snavs 
børstes væk.
Hvis noget af stopningsmate- 
rialet bag fugen er ødelagt, 
mA det udskiftes, eller der 
fyldes ud med nyt materiale 
(mineraluld). Derefter fuges 
der med an plastisk eller ela
stisk fugemasse, som kan føl
ge træets bevægelser. Fuge
massen fis  i patron og pA- 
føres nemmest med sn hind- 
sprøjte. Der glattes efter med 
en fugespartsi eller en flad 
træpind dyppet i sæbevand.

Til udvendige fuger findes 
specielle fugebånd, som kan 
•inde-, s i eventuel fugtig
hed Ikke lukkes inde I kon
struktionen. Firmaernes mon
teringsanvisning felgas.

■  GULVE, dør knirker 
En let knirken kan muligvie 
afhjælpes vsd at puate pulve- 
riaerat grafit ned I sammen
føjningen mellem brædderne 
(grafit fås i pustedAse).
Er det ikke tilstrækkeligt, mA 
dø bræddør, dør knirkør, søm
møs bedre fast. Der sømmes 
med dytter, som forsænkes 
med P' dyknagle. Til sidst 
fyldes .tlama med plastisk



■  HESSIAN, m aling p« .
te  Maling al vngge og lona«.

■  HJCNOaLCA. e m a rln g l
te  Smarlng >1 hmngeier og 
låae.

■  INDVENDIGT TRÆ
VÆ RK:
•a  Tn». vedligeholdelse.

■  JERN, vadttgeholdelåe
Forbehandling
M aial lam : Evt rual og laat- 
aiddende maling alaKrabaa 
mad at akraboiera. ttå lberau 
og eNbtpapIr. Vaakea mad 
vand Illamt 1 I ta lm iaktplrilue 
(25 % ) pr. 10 l. V an etter mad 
rant vand Når ovarfladan ar 
tar, grundet avt bare planar 
mad an rutthmdrende grund- 
maling. Efter terr.ng lairdig- 
malaa mad elkydmalmg. 
Galvaniseret |am: Som maiat 
jam . dog udeladet dan ruat- 
hindrende grundmaling. Frn- 
dlgmala« mad aoryiplaatma- 
llng.
Ubehandlet |am: Grundaa mad 
an ruathlndrende grundmaling 
2 ganga Fawdlgmeiea mad 
alkydmeling.

■  KITNING AF RUDER:
N  Rudar, udikifwmg.

■  LAKERING AF GULVE:
aa Oulva. laka ring.

■  LEJERBO LIG ENS VED
LIGEHOLDELSE 
Dan udvendige vediigeholdel- 
aa påhviler udlaiaran. oo nor
m alt ogtå vadbgahoiooiaa at 
trappaopganga og avantualla 
laallairum .

p m u t

Oan indvendige vedllgehol- 
d a iia  (dva. maling og tapel- 
aarlng) kan påhvile antan ud
laiaran a llar lejeren Oat akai 
atå I lejekontrakten. hvam dar 
har anavarat for vodligehoi- 
dalaan. og dat ar dorto r vig
tig t at l»ee kontraklan igen- 
nam, når man indgår a t laja- 
mål.

Hvu «a/aran har anavarat for 
don mdvandlga vediigehoi- 
dolaa. kan man maJa a lla r U - 
pataaro altar anaka og akal 
■elv hatala udglttarna. Oal vil 
normalt blive Ion angl. a t le j- 
llghadan goroa I atand, når 
man flytter, aå dan a r I ordan 
Ul dan naata le jer. Udla|aran 
kan vad Indflytning krave  at 

dapoailum, bi. a. fo r a t hava 
aihkarfiad for, at dar ar pango 
til at aa lta  laflighadan I atand 
to r vad fraflytning.

Hvla man anakar a t lava atar- 
ra »nddnga r I lajlighadan, 
tom  fx  a t fjam a on vmg. akål 
man hava tillada laa  a f ud
la iaran. Og udlo|aran kan tor- 
langa. a t man vad fra flytn ing  
oftarladar la jlighadan aom 
dan var, da man flyttada ind 
-  dva. byggar vaggen op 
Igan. V il man undgå danne 
a ituation. må man alkra ug 
on a k riftllg  afta le mod udla
ia ran  om, a t andringen kan 
bevare t vod fra flytn ing.
Hvla ud /e /o rø i ha r anavarat 
to r ved ligeho lde ren , a lta t-  
laa dar an via aum af hualojon 
på an vedllgohoideiaeakonto. 
og la ja ran  har krav på, at dar
M i ver m alet og tepeuere t efter 
behov -  Indan lo r dot bolet).
aom atår på kontoen.
N år man gnaker a t atykke ar
be jde ud fa rt, e tu ie t dot mad 
ud le jeren. Oat a r prm oipieit 
udle jeren, dar v a lg a r de på- 
ga ld en d e  håndvarkere og 
tra tte r a lle  a fta le r med dom. 
Vadligaholdolaa og reparatio
n a r a f hårda hvidevarer (kom-



jolder. I køkkener fore. „,n - 
jr  der ofte skjolder i loftet.
» e  ken dekkes med alkyd- 
Itmaling, der påføret 2 gen- 
> efter afvaskning af loftet 
ngen grunding). Alkydloltma- 
ng er også egnet til »niko- 
n«-lofter. Denne type skjol
ler må Ikke forveksles med 
luldebroer, der skyldes men- 
jelfuld Isolering. Dette pro- 
Dlem kan kun løsea ved, at 
isoleringen bringes i orden.

Færdigmaling
Loltet eller væggen færdigma
tes 1 å 2 gange. Tørretiden 
(or malingen er angivet på 
dåsen. Større flader males hur
tigst og mest jævnt med ma- 
lerulle, mens beskæringer 
(maling langs kanter) foreta- 
ges med en penael.
En evt. stukkant males ferst. 
Der males fra vinduesvæggen 
hen mod begvssggen.
Maling p i  tapet Undersøg, 
om tapotot sidder faet, laær i 
hjørner, langt paneler og om
kring kontakter. Ved et banke 
let på væggen med fx en 
klædebørste vil man kunne 
fornemme, om tapetet sidder 
fast.

Revnet tapet afrives. Evt. hul
ler og revner udskrabes og 
spartles (sø sidø 8), og bare 
platter grundes med alkyd- 
grunder. Bedst er det at limø 
et atykke tapet over »hullet« 
eller blot et atykke grund
eller avispapir. Lappen skal 
være Ildt større end hullet, 
og klisteret på dette etykke 
skal ikke gå halt ud til kan
ten. Når det er tørt, afrives 
det løse papir, og kanterne 
slibes jævne. Væggen af sta
ves og grundes med fortyndet 
maling inden færdigmaling. 
Maling på hessian. Som ma
ling på tapet, dog skal væg
gen inden færdigmaling stry
gea med en såkaldt høsslan
grunder. ■  MALING TIL VÆ GGE 

OG LOFTER
Sørg for at købe tilstræ kkelig 
maling (rækkeevnen er angi
vet på dåsen). Huak at tage 
oplysninger om malingens to
ne (toningsnummer) med til 
farvehandleren, hvis det evt 
bliver nødvendigt at kebe 
mere.

Stkkerhedsmærker: se side 6.

Malinger

Type Olene Slidatyrka. Rengerlig-
hed leær egnet lit:

Pleniollmeling helmet ring« kan Ikka 
rangarai

totter

Alkydtollmeling helmet ring# vanskelig totter (leær loiter m«d vandekjoldar)
Pleetvæg maling helvmet/

met
nogenlunde venekelig Vægge 1 opholderum

Acryiplenmallng helvblank/
helvmet/
mit

god noganlunda
nam

Vægge i opholderum, trappegange, 
kekkentr, bedeværelser (ikke 1 bruse
niche)

Alltydmaling helvblenk god nam Vægge 1 kekkentr, bedeværeleer, in
dre vådrum

Uretenmiling helvblenP tærdalei
god

nam Vægge | kekkener. bedeværelser, an
dre vidrum





, køleskab m. m.) påhviler 
malt lejeren. Hvis en re
ktion forlænger apparalets 
etio, fx ved udskiftning af 
reservedel, er det dog ild

eren, som skal betale, 
r det drejer sig om »tørre 
larationer, vil det være 
Ost at henvende sig til ud- 
eren og bede ham skaffe 

håndværker. Sørger man 
Iv for at få reparationen ud- 
t, kan det være vanskeligt 
getter at dokumentere, at 
paratets levetid er forlæn- 
I.
enstående er hovedregler- 
. Der kan eventuelt være 
alt andet i lejekontrakten. I

LOFTER, maling a f: 
Maling af vægge og lofter.

LOFTER, ophængning

Ophængning på vægge og
ter.

LASE, smøring:
Smøring af hæng»ler og

;e.

MALERULLE:
Redskaber til maling og

kering.

MALING AF TRÆ- 
ÆRK:
i Træ, vedligeholdelse.

MALING TIL TRÆ :
i Træ, midler til vedligehol
de.

■  MALING AF VÆGGE 
OG LOFTER
Det er en fordel at tømme 
rummet for så mange møbler 
som muligt. Resten dækkes 
med fx plastfolie, der kan hol
des fast med maletape.

Forbehandling
Prøv først, om overfladen 
■mitter af ved et gnide med fx 
en bomuldsklud (mørk klud 
på en lys flade og omvendt).

f

Hvis overfladen amitter af -  
fx limfarve -  vil det nye lag 
maling skalle af. Loftet eller 
væggen skal derfor vaskes 
grundigt med rent vand, som 
skiftes hyppigt. En anstryger 
(facadepensel) er god til af
vaskningen.

Eventuel stuk afrenses sam
tidig med loftet. Når overfla
den er blødt godt op, kan 
stukken renses forsigtigt med 
en stiv børste, en spartel eller 
en kartoffelkniv. Udfyldning 
af revner og huller, se neden
for.
Derefter grundes med en al- 
kydgrunder inden færdigma
ling.
Hvis overfladen ikke smitter 
al: Evt. løstsiddende maling 
skrabes af, og væggen eUer 
loftet vaskes af med vend til- 
eet 1 I salmiakspiritus (25 */•) 
pr. 10 I. EvL revner og hul
ler skrabes ud med hjørnet 
af en spartel, fugtes med 
vand og udfyldes med glps- 
filler (i tørre rum) eller ce
mentfiller (I vide rum). For at 
gøre overfladen jævn og glat 
og for al aikre spartelmassens 
hærdning, stryges de spart
lede steder over med en fug
tig pensel.
Bare pletter grundes med el- 
kydgrunder.
Hvis der er sammenføjninger 
i væggen, kan man opnå usyn
lige samlinger ved at klæbe 
glasliberstrimler (maleremser) 
over sammenføjningerne og 
spartle Iør færdigmaling. 
Langs kanter (paneler, dør
karme osv.) sættes maletape 
op, dog kun hvia overfladebe
handl in' i  på kanten eidder 
helt fail.





■  SMØRING AF HÆt ...S- 
LER OG LASE
Til smøring benyttes smøre
olie eller pulveriseret grafil 
(fis I speciel puatedåse). 
Grafit trækker ikke støv til sig 
og bliver ikke stift i kulde. 
Hængsler: Dørhængsler er 
normalt forsynet med et lille 
hul øverst. Et par dråber olie 
eller lidt grafit trykkes ind i 
hullet, og døren svinges nog
le gange frem og tilbage, så 
smøremidlet fordeles. 
Skabshængsler kan ofte skil
les ad enten ved at fjerne en 
løs tap eller ved at løfte 
skabadøren af. Hængsler, som 
ikke kan skilles ad, smøres 
ved hjælp af en lille pensel.

Låse: Smøres ved fallen og 
riglen, når disse er trukket 
helt ind. Håndtag og nøgle 
bevæges frem og tilbage nog
le gange for at fordele smø
remidlet.
CyHnderliaa smøres med gra
fit eller med specielt smøre
middel på dåse -  aldrig med 
olie.

■  SPARTLING: 
ae Maling af vægge og lo

■  SPRØJTEMALING:
se Redskaber til maling og la
kering.

■  TAPET
En rulle tapet er ca. SO cm 
bred og indeholder ca. 10 me
ter. Normalt kan man regne 
med, at der bliver tre hele ba
ner af en rulle.
Ubehandlet papirtapel har 
ringe slidstyrke, kan falme og 
tåler ingen form for fugtig 
rengøring. Det er derfor kun 
egnet til vægge, der ikke er 
særlig udsatte.
Plastbehandlet papirtapet er 
noget mere modstandsdygtigt 
over for slid og kan normalt 
tåle en fugtig aftørring. 
Vlnyllapet er solidt og slid
stærkt og kan vaskes.
Til badeværelser og andre 
vådrum fås specielt fugtbe
standigt vinyltapet med glas
fiber på bagsiden.
Taksliltapet (fx hessian) tåler 
ikke nogen form for fugtig 
rengøring og er derfor bedst 
egnet til vægge, der ikke er 
særlig udsatte.

Tapet opsættes med cellu
loseklister. Noget tapet fås 
dog forlimet og skal kun dyp
pes I vsnd før opsætningen 
(opsætningsvejledningen føl- 
ges).
Tekstiltapet opsættes med en 
speciallim.

■  TAPET, maling på:
se Maling af vægge og lofter.

■  TAPETSERING
Fdfbthandllng
Løstsiddende tapet, fx i hjør
ner og omkring kontakter, st
rives. Kanter slibes med sli

bepapir. Eventuelle huller og 
ujævnheder fyldes med gips
filler, se også side 8 .
Buler i tapet skæres op med 
et kryds. Fligene trækkes ud, 
smøres med tapetklister og 
trykkes fast igen.

Hvis tapetet sidder meget løst, 
eller der er mange lag, kan 
det være nødvendigt med en 
fuldstændig afrensning: Væg
gen indsmøres med tapetkli
ster og dækkes evt. med 
plastfolie for at forbedre virk
ningen. Næste dag kan tape
tet trækkes af. Rester af ta
pet fjernes med en spartel el
ler slibepapir.

Plastmalat tapet skrabes først 
med fx en stålbørste, før ta- 
petkiisteret smøres på.
Tapet kan også fjernes med 
damp. Et dampanlæg kan le
jes hos farvehandleren.
Når tapetet er fjernet, forli
mes væggen med fortyndet 
tapetklister (se brugsanvis
ning på pakningen).
Er væggen meget ru, er det 
en fordel at opsætte grund
papir inden det egentlige ta
pet.
Er væggen malet, afvaskes
døn før tapetseringen med

vånd tifftåi 1 I salmiakspiritus 
(25 */•) pr. 10 I. Derefter slibes 
der let med slibepapir for at 
sikre en god vedhæftning.



DM) bevarer smidigheden 
Ue. Disse typer see dog
e »S oHs I detailhandelen, 
n anvendes novedsagaiig 
nandverkere.
tKimtland# t tu m p la a llit la r  
nsmme a t m ontere. man 
an meget rin g * ho ldbsr-

i
gia tartn n g s iitie r a r bereg- 
til at m ontara i ■ salve U i-  

n. Oa ar ra t enkla a t morv- 
t  og Kan giva an god ta t- 
g. hvis da anbringaa nth 
igt. U  vinduesram m en git  
>d listan hala vejen rundt, 
are tatn ingsuater ar bereg- 
til montanng inda i fa 'ssn 

gs karm an. Oa ken vmra 
rc kom plicerede a t m onla
ma« kan til øanøasld give 
magal a ffaktiv m in in g .

tningsiistar, aom m ontaras 
altan, akal va igaa  efter 
 ̂ apaiia, d t r  ar meiiam  

vn og ramma. N år vinduet 
lukkat, må »sien kun vara  
tam m anprataat. t ile rs  v il 
 ̂ afiarnåndan m lata tin  

endsitghed og darm sd og- 
latlnlngaavnan.

Spalten* breed« kan måles 
vad et sa tte  tm i klumper mo- 
de iie rvokt last I la ltan . lukka 
vinduet og deretter måla tyk-
»alten på modellervoksen 
Oat kan va re  nedvendigt al 
navle a iiar slibe lid t at (altan 
fo r at få at ensartet mellem
rum hele valen runat 
Der lindes desuden en rakke 
speciella lattnm gslnter til 
m ontering nadarat på dera, 
Ix mad an plastflap e lle r an 
rakke  barsler, aom lagger 
ilg  mod gulvet, når daran 
lukkes.

Vad ta tn ing  a l koblads vin- 
dusr skal ta tn in g s litttn  mon- 
isras langs dan Indårets ram
ma. Oan y da ral a ramma afcal 
darim od Ikks alutta hait MM 
-  lu lle n  akal kunne cirkulere 
mellem mellemrummet og don 
Irl lu tt. •*

■  TÆTNINGSLISTER: 
s« Tatn ing  at dare og vin
duer.

■  UDVENDIGT TRÆ
VÆRK:
se T ra . vedligeholdelse.

■  VANDHANER
Tograbaaandhanat: Indon I 
hanen sidder an spindel mad 
an gjmmipakning. Når spin
deten drejes ned, slutter pak
ningen mod ventilsadel og 
lukker to r vandal 
Hvis pakningen mad tiden eli
des e ller b liver h ird . drypper 
vandhanen, og pakningen må 
udskilles.

6
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UdikJttmng t i ptknlngtr 
mi mtn kun aah fora laga, 
Mit dtr kan b/kkaa tor 
vandet til den pigmtdanda 
bolig (anlam/lthvt tllør 
It flig had). aUar Mit dtr 
tr an atapmrringaraniil pi 
aair a vandledningen U 
dan pigmldtnda hånt. Dat 
tr altti ikka tSNadl an lah 
lighodabtboar u lukka tor 
horadhanan /  km/daran, 
t i vandtorayningan ill ha
lt opgangan albrydaa.



■  RUDER, udskiftning
Rester af glas fjernes forsig
tigt, fx med en knibtang.

Alt gammelt kit fjerne« med fx 
en kniv eller et stemmejern, 
og gamle glasstifter trækkes 
ud med en knibtang uden at 
odelægge træet.

Falsen grundes med grun- 
dingsolie og males med al-
Kydoliemaling.

Den nye rude skal vare ca. 
) mm mindre på hver led end 
alsmålet (målet taget inde i
al sen).

Glasset skal hvile I et lag kit 
i falsen. Termokll er at fore
trække. Det bevarer smidig
heden bedre end linoliekiI. 
Kittet trilles til en pølse, som 
presses ind I falsen i et tyndt 
lag, hvorefter det glattes med 
en kitkniv. Ruden presses om
hyggeligt på plads i kittel. 
Tryk kun langs kanterne af 
ruden, ellers knækker den.

Glasstifter slås i falsen hele 
vejen rundt for at holde ruden 
på plads (pas på ikke at rid
se ruden). De første stifter 
slås i nær ved hjørnerne, de 
øvrige med 15-20 cm mel
lemrum.

Derefter kittes ruden: En pel
se af kit trykkes omhyggeligt 
fast langs kanten hele vejen 
rundt, og der glattes efter 
med kitkniven, så kittet ligger 
som en trekant mellem rude 
og fals.

Eventuelt overflødigt kit skra
bes af på begge sider af ru
den, og den renses med ter
pentin.
Efter et par ugers forløb kan 
kittet males. (Der fås specielt 
kit, som kan males allerede 
dagen efter).

Ruder, der fastholdes med 
glaallater: Ruden lægges i et 
lag kit I falsen som beskrevet 
ovenfor. Der bruges ikks glas- 
stifter, men ot ganske tyndt 
lag kit lægges på bagsiden af
ølullatcn, før døn skrues p i.

Termoruder skal udskiftes al 
en fi and.

3



Oer lukkes lo« ventet (ve. 
ipa rring iven t.i e ller hoved
hane), derefter å b n ,, lor 
vandhanen, tå  den temmea
ror vend.
Top .rykket med grebe« skrues 
Isa med tx  en aMienegie 
(rrenaknegle). Laag evt. en 
klud Imellem. aA overfladen 
ikke rldaee. PA nogle hanar 
akal dar feral leanea en Ulla 
skru«, aom adder akjult un
der del larvede dakaai pA 
grebet
Derefter leftee apindelen op. 
og gummipakningen nederel 
pA apindelen udskiftes Den 
kan vaire te s te t med en Ulle 
metrik, e ller b lot preeeet ind 
I en fatning. Der er vigtigt al 
Pruge ne/agrig aam/ne rype 
pikning /gen, og ferate gang 
er man derfor nedt ill et plHe 
den gamle pakning ud og ta
ga den med til forretningen. 
KsO hellere nogle stykker 
med del tamme, a l de er pa
n t  til meate gang og lil da 
andre haner I nuaet 
Hanan eamlee nu Igen. Hvia 
den eted*fl drypper, kan dat 
va re  fordi ventilaaedel ikke 
tengere ar plant. Dana k ra 
ver traaning mad special- 
værktøj og ber udiaras af an 
lagmand.

CigroPaha/ior; To Hader med 
nogle huller d re je t mod h in
anden ved h ja lp  e l grebet og 
Abner e ller lukker fo r vandet. 
OgeA denne hanetype ar fo r
synet mad an e lle r Hare gum- 
m (pakninger, aom dat kan b li
ve neovendlgi a l udakitie.
Oel a r vanskeligt M give en 
generel anvisning, da e i- 
grebehanerne ar konstrueret

noget fo rske llig t Indvendigt
Men mA prave elg frem : Der 
lukkes to r vende«, og hanen 
tammes tor vand aom navn t 
ovenfor. Hanena topstykke 
mad grabat leenes -  pA nogle 
hanar skrues hals topstykkel 
af mad an aklftenegle. pA an
dre lesnes en lille  akrue pA 
loppen at grabat. a v l ek|ult 
under at dakeei. som lirkea

al msd to én kniv.
Nir  topstykket e r fjernet, lo f
tes evt. andre løse dele ud. 
til men når frem Ul pakningen

-  la g  godt mærke NI, hvordan 
de lene sidder. sA de kan s a t
tes pA plads I aamme ra kke - 
le iflø . Pakningen udskiftes 
mod an ny ot eemn« typo, ha
nen asm is. Igen og afprøves.

N ogle nyere blandingsbatte
rie r her Ingen pakninger, men 
v irk e r ved h |a lp  af keram iske 
skiver. aom g lider mod hinan
den. Denne type krave r nor
m alt Ingen vedligeholdelse, 
men mA i givet fs id  overlade s 
III en fagmand.

■  VANDLAS:
ae A fløb.

■  VED LIG E H O LD E LS E
AF LEJERBOLIG:
se Le je rbo lige r«  vedligehol
delse.

■  VINDUER, fuger:
ee Puger langs der« og vin
duer.

■  VINDUER, ta tn ing :
se T a tn in g  e f dørs og vin
duer.

■  V a g g e , m a lin g :
ee M a ling  a f vagge og lo fte r.

■  VÆGGE, ophængning 
p i :
ae Ophæ ngning pA vægge og
lofter.

■  WC:
•e  C latem e.



Påføring al maling og træbe
skyttelsesmiddel 
PA dåserne med maling og 
træbeskyttelsesmiddel er op
lyet, hvilket fortyndingsmid
del, der skal anvendes.
Til påføring af maling eller 
træbeskyttelsesmiddel anven
des pensel eller planstryger, 
alt efter overfladens størrel
se. Se I øvrigt »Redskaber til 
maling og lakering« side 11. 
Husk at have klude og for
tyndingsmiddel parat til op
tørring af evt. spild. Klude 
mød maling kan selvantænde 
og skal derfor brændes eller 
lægges I en helt tætlukket då
se eller plastpose, før de smi
des væk.

Udandøra malearbejde bør 
Ikke udføres ved temperatu
rer onder 5* C, Ikke i direkte 
sol, eller hvis det regner. In
den arbejdet påbegyndes, skel 
træet være helt tørt.

Trmbaskyttelsaamiddel skal 
påføres »vådt i vådt« for al 
undgå skjolder. Dvs., at der 
ikke skal indsmøres en større 
flade, end man kan nå at 
»male« færdig, inden midlet 
tørrer.
Nogle af midlerne kan svide 
planter, som står I nærheden 
-  også dampene kan svide. 
Evt. afdækkes mur- og sten
partier.

at tage døren af og lægga 
den ned på to bukke, at bord 
e.l. Ved at fjerne dørhåndtag, 
skilte o.l. lettes malearbejdet 
betydeligt. Da det er vanske
ligt at male hele dørfladen på 
en gang, kan den med fordel 
•deles op« i fx 6-8 dele. Der 
males rask til, og følgende tre 
punkter gentages i alle felter
ne:

1. Malingen stryges pA på 
langs

2. Malingen stryges på tværs
3. Malingen stryges atter på 

langs, men med let hånd
Ved brug af planstryger på 
større flader undgAa pensel
sireg.
PA døre med fyldinger males 
fyldingerne føret.
Vinduer: Fajse og evt. spros
ser males med lukket vindue.

Med åbent vindue males ram
me og kantor og til sidst kar
me. For at undgå maling på 
vinduasruden kan der sættes

maletapø fast på ruden langs 
kantan. Tapen fjernes lørst, 
når malingen er tør. Hvis der 
er kommet maling på vindues- 
ruden, skrabes den forsigtigt 
af med et barberblad, når den' 
er tør.
Efter maling af vinduer bar de 
ikke lukkes stramt før tidligst 
næate dag.

■  TRÆBESKYTTELSES
MIDLER:
se Træ, midler til vedligehol
delse.

■  TÆTNING AF DØRE 
OG VINDUER 
Der findes i handelen en lang 
række tætningslister til for
skellige formål. Med hensyn 
til montering henvises til fir
maernes anvisninger.
De fleste tætningslister er af 
plast (PVC). Tætningsevnen 
forringes med tiden, fordi 
blødgøringsmidleme i plast 
fordamper, så plasten bliver 
mindre smidig.
Tætningslister af ayntatisk 
gummi (fx neopren eller
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Mår træet er tørt, grundes ba- 
e pletter, huller og revner 
ned grundingsolie (tørretid ca.

døgn). Revner og huller fyl- 
les med tx termokit, evt. alib
iing og atstøvning. 
;ærdigbehandling med maling 
iller træbeskyttelsesmiddel. 
Hvis der er tykke tag a f gam- 
nel maling, kan det være nød- 
-endigt at fjerne det, fer der 
nåles igen, se Fjernelse af 
lammet maling på denne side. 
>a vinduer ses g I asli nerne 
Hter. Hvis de er meget ffled- 
agne, kan det være nødven- 
ligt at udskifte dem. P I vin- 
luer med kittede ruder fjer
tes revnet og løst kit, og kit- 
alsen grundes med grun- 
lingsolie. Når denne er ter, 
ittes der p i ny med termo- 
it. Vinduet ber først færdig- 
ehandles et par uger efter 
itningen. Det er vigtigt, at 
ittet overmales, det forlæn
er dets holdbarhed. Vinduet 
irbehandles ievrigt som 
ævnt ovenfor.
ventuelle beslag ses efter og
inses for rust, inden da ma
ts. Mellemrum mellem be
ag og træ udfyldes med kit.

'behandlet træ (nyt eller af- 
snset). Træet slibes 1st og 
fstøves, og hela overfladen 
rundet med grundingsolie 
ørretid ca. 1 døgn). Evt. rev
er og huller fyldes med fx 
»rmokit, evt. slibning og af
løvning.
erdigbehandling med maling 
Iler træbeskyttelsesmiddel, 
ær endetræ har »behov« for 
xstra beskyttelse -  lad det 
i rigeligt.

Træværk I aeune m i ikke be
handles. Den høje temperatur 
hindrer angreb af r id  og 
svamp.

Tryklmprægnarat træ er egent
lig s i godt beskyttet, at det 
kunne anvendes I ubehandlet 
stand, man den grønlige (ar
ve vil øfterhinden falme, og 
træet vil revne og blive g rit 
og trist. For at undgi det, 
kan man behandle dat nye, 
trykimprægnerede træ med 
grundingsolie fulgt af et al- 
kydtræbeskyttolsesmiddel I 
saltgrøn farve. Vedligeholdts 
framover mad trsebaskyttel- 
sesmiddal.

Vacuumimprægneret træ skal
behandles inden brug. Del 
grundes ikke, men efterbe
handles med pigmenteret trae- 
beskyllelsesmiddel.

Fjem*f*e ef gammel maling
Oer lindes forskellige slags 
skrabejern lil afskrabning af 
gammel maling, men underti
den kan det vare nødvendigt 
ogsi at anvende fx an lakfjer
ner eller blæselampe.
Ved anvendelse af leklierner 
følges brugsanvisningen me
get nøje, også med hensyn 
til efterbehandling af træet.

Lakfjerner: Paa 
på Ikke at 
etmnke og 
aprøjta under 

arbejdet, da mid/at vlrkar 
mtaenda. Beskyt hænder 
(med t t  gummihandsker) 
og øjne.
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Ved brug af b/æ< tlampe førea 
flammen forsigtigt hen over 
den malede overflade. Herved 
blødgørea malingen og kan 
skrabet af ved hjalp af en 
spartel. Svedne mærker i træ
et slibes. Efterbehandles som 
nyt træ.

Blmaalampe: Hold flam- 
man væk In  brmndbara 
materialer og ruder og 
aerg lor baakytteiaa al un- 
darlegat, at evt. klatter el 
brændende maling Ikke 
talder ned og ødelægger 
titt. Pi grund al brandfa
ren er det tilrådeligt kun 
at ar-vtda blæselampen 
uden. t.



Sidehængt vindue

Betjening, standard
Vore Sidehængte vinduer er i standardudgaven forsynet med 
almindetige anverfere Efter sæ rlig aftale kan anverteme være 
børnesikrede. Denne spring fungerer ved at blokere arvede 
rens arme ved konsollen

Vinduet fastholdes i åben soiling af et stormjem i hængsels »de 
e le r en udskyderstang.

2-føjede vinduer kan. for at opfylde kravene til brandrednings
åbning. vare forsynet med les midterpost. Det v i sige. at midter
posten sidder fast pd den ene ramme og følger med. når ram
men åbnes. Den løse post frigøres ved at udløse skudngleme 
for oven og tor neden.

Betjening med paskvii
Vore sidehængte vinduer kan også være leverede med paskvit- 
lukke og fnktionsbremse. Vinduet betjenes da med et enkelt 
håndtag, der betjener både lukkemekanismen og friktionsbrem
sen.

Fnkhonsbremsen i rammens overside gør det muligt at holde 
rammer fast i vilkårlig ventilations stilling, fra ca. S cm åben til 
næsten fuld åben stilling.

Fastlåsring i venUabonestHIing sker vod at dreje håndtaget til 
lukkes«mg mens vinduet er åbent, dette gælder dog ikke 
elementer med IPA bremse
Luk aldrig vinduet med grebet i låsestilling
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Sidehængt vindue

Smering
Hængsler, håndtaget, mtteforbindelser i de bevægelige led og 
evt stanglås (paskvil) smøres mindst én gang om året eller efter 
behov med syrefri olie (almindelig olie til husholdningsbrug).

For rammor mod Irikttonsbremser og/eller skjult .pudsebeslag« 
er det vigtigt at holde glideskinnen fri tor olie og snavs, ligesom 
overmaling ikke må finde sted.

Justering
Justering af hængsler kræver håndværksmæssig indsigt og 
kunnen.
Anverfere kan strammes eller slækkes ved drejning med en 
skruetrækker i øskenen på rammen.

-Pudsebeslag« og friktionsbremse, som aktiveres med håndta
get. kræver normalt ingen justering. IPA friktionsbremse kan 

isteres ved at dreje den skrue, der sidder i glideren, som kører 
rrem og tilbage i glideskmnen.

Smøring af hæ ngsel

I øvrigt
Luk aldrig et sidehængt vindue op for udluftning uden at det 
fastholdes af enten stormkrog eller fnkt torvs bremsen I kraftig 
blæst kan det Ikke påregnes, at fnktionsbremsen kan fastholde 
rammen i ventitattonsstHIing eller i åben stilling.

Tilbehør
Der kan toveras/kobes et særligt beslag til fasthokfelso af ram
men i børnesikker, ind bruds hæmmet ven tilationss tilling



Til lykke
Vi ønsker til lykke med Deres nye vinduer/døre, som vi håber. De 
vil få glæde af i mange år fremover.

Fremstillingen af vore elementer bygger på håndværksmæssi
ge traditioner kombineret med moderne teknik. Resultatet er et 
kvalitetsprodukt, som med almindelig vedligeholdelse vil kunne 
holde i mange år.
Denne brugervejledning beskriver hvordan de leverede ele
menterfungerer og betjenes, og hvordan de skal vedligeholdes.

Indho ldsfortegnelse

Sidehængte vinduer........................  3 - 5
Sidebundhængte (dreje-kip)
vinduer/døre.....................................  6 - 7
Tophængte vinduer.........................  ø
Topstyrede vinduer..........................  9
Vendbare vinduer (topturn).............  10
Facadedøre og halvdøre..................  11
Terrassedøre....................................  12
Hæveskydedøre............................... 13
Tæ tningslister................................... 14
Glasisæ tning.................................... 15
Elementer med overflade
behandling .......................................  16-17
Elementer uden overflade
behandling.......................................  18-19
Udluftning af boligen........................  20-21
Fuger mellem karm og m ur.............  ,,
Rengøring......................................... ^2
Garantierklæring..............................  23

Karm

Ramme

Hængselside

Hængsel

(illustration venstre hængt)

Stanglås 

Låserulle (kolve)

Friktionsbremse

Låseblik (slutblik)

Greb (håndtag)

Tætningslister 
på ramme

Lukkeside

G o d trå d :
En injektionssprøjte uden spids 
på kanylen er en fremragende 
smørekande, både til hus og bil. 
Den bøjelige kanyle kan komme 
ind alle steder og sprøjte olie 
ud. hvor der er brug for den.
Den kan også anvendes som 
fedtsprøjte.
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Sidebundhængt (dreje-kip) vindue/dør

Smøring
Hængsl« for neden or fyldt med smøremiddel og skal derfor 
ikke smøres. Alle øvrige bevægelige dele. som f.eks. led. låse 
ruller og slidser, skal smøres mindst én gang om året eller efter 
behov

Justering
Justering kraver håndværksmæssig indsigt og kunnen. Ram
mens stillog i karmen kan justeres i alle retninger. For enden af 
beslaget øverst på rammen sidder der en skrue, der kan hæve 
eller sænke rammen i låsesiden, så den præcist kan drejes på 
plads i karmen. Skruen drejes med en 6 mm fastnøgle.
t hængselsiden kan rammen justeres både sideværts og i høj
den. Justenngsskrueme betjenes med en 6 mm Unbraco-nøg
le.
Ved beslagets fastgørelse i overkarmen findes en justerings
skrue. der regulerer hvor stramt vinduet skal gå ind mod tæt- 
■ingslisteme. Skruen drejes med en 6 mm Unbraco-nogle

Rammens pres mod tætningslisterne kan også reguleres ved al 
der drejes på låse rullerne. Rufleme s<dder meget fast. så betje
ningen skal ske med en stor skruetrækker. Drejning med uret 
mindsker trykket ved lukningen, mens drejning mod uret tår 
rammen til a t lukke hårdere mod tætningslisterne.
Hvis ran-men justeres op. ned etter sideværts, kan blspændin 
gen på låserullen i hangselsiden ændre sig. Rammen må ikke 
fjedre, når der trykkes på den ud for låserullon. Hvis det er 
tilfæ ldet drejes ru len  indtil fjedrmgen ophører.

ir

I øvrig t ftilbehør)
Der kan øveres et særligt beslag, så den bundhængte vent>la- 
tionsstillng kan reguleres til flere mindre åbninger.

OBS
Hvis ranrmen åbnes sidehængt for at give ekstra stor ventila- 
tionsåbring, bør den enten lukkes helt op (180*) eller sikres mod 

t blæse i ved pludselig gennemtræk. Vær især opmærksom på 
dette i forbindelse med altan og tenassedøre.
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Sidehængt vindue
Rammer med »pudsebeslag«
Vinduet har den fordel, at vinduespudsningen kan klares inde
fra.
Hængslingen kan enten være skjult i falsen eller være anbragt 
synligt uden på rammen.

Med nogle typer kan rammen åbnes indtil 90°. Samtidig frem
kom mer en spalte på ca. 15 cm ved rammens bagkant -  lige 
netop nok til at få en arm ud for at pudse glassets udvendige 
side.
Med andre typer kan rammen drejes 180° rundt. Denne funktion 
er kun beregnet til vinduespudsning og bør normalt ikke anven
des til ventilation og udluftning.
Vinduet lukkes enten med anverfere eller paskvillukke med 
etgrebsbetjening.

A fskille lse  af karm og ramme
Standard sidehængte rammer kan løftes af karmen, når rammen 
er åbnet ca. 90°.
For rammer med paskvillukke skal friktionsbremsen frigøres 
inden rammen løftes af. Det sker ved at fjerne de to skruer, der 
fastholder friktionsbremsens arm på karmen (eller rammen).
Rammer med pudsebeslag kan kun adskilles ved at afmontere 
skruerne i ramme eller karm. Selv ved små rammer kræver 
adskillelsen medvirken af 2 personer.

Elementer med koblede rammer
For at kunne pudse ruderne imellem to koblede rammer, åbnes 
rammerne vinkelret på karmen og det vil så være muligt at 
påvirke sammenkoblingen.
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Topstyret vindue

Betjening
Dot topstyr ed« vindue Åbnes og lukkes med håndtaget m*dt på 
underrammen.

Nodorst Andes en ruitepaskvil. som fastholdes i låsoblikket på 
karmen låseblikket har to huller. Det inderste hul er til lukning al 
vinduet, mens det yderste hul er til on indbrudshæmmet ventils- 
tionsstilling
Når vinduet lukkes op og skubbes ud (or neden, glider vindues- 
rnmmon samtidig ned tor oven. Oel giver en særdeles god og 
effektiv ucSuftningsstillmg. Det ksn dog ikke forventes, at indue t 
kan birvfi slående I don trinløse venWntionsstilling I stærk blæst 
olier gonnomtræk

A dskille lse af karm og ramme
Rimmon kan kun adskMes fra karmon. når de skruer, der 
fastholder de bevægelige arme til rammen, e r fjernot Oer or 
Jtruor bådo I sider og top.

Skruome kan fjernes, når vinduet er åbnet ca. 30". Arbejdet 
kræver normalt mindst to personer.

Smøring
Hængselbeslageta nmetortundnte«. håndtaget og rullepaskvit 
smøres mindst én gang om året eller efter behov
GMdeskinnon må ikke smøres, men holdøs frt tor snavs og 
maling

Ju  storing
Justering af rullepaskvll kræver håndværksmæssig Indsigt og 
kunnen
Justering af friktionen gøres ved at dreje på skruen I ghdeklod 
son I hver tide
Oet er vigtigt, ot friktionsskruen er strammet Uge megot i beggo 
>kJor, da dur otters kan opstå skævhoder I rommen.

I øvrigt (tilbehør)
Vinduet kan bornasikres vnd al håndtaget skiftes ud med et, der 
har indbygget sikring Justering af friktion
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Sidebundhængt (dreje-kip) vindue/dør

Betjening
Oet sidebundhængte vindue har flere funktioner og kan have 
lukkepunkter hele vejen rundt, afhængig af størrelsen, men 
betjenes alligevel kun med et håndtag. Vinduesrammen er 
indadgående, både som sidehængt og som bundhæ ngt.

Lukkestilling
I lukket stilling skal håndtaget vende nedad.

Sidehængt funktion
Håndtaget drejes til vandret og rammen kan åbnes side
hængt. I denne stilling må håndtaget ikke drejes op til lodret 
stilling, da rammen derved kommer til at hænge forkert i 
beslaget.
Hvis fejlbetjeningen alligevel sker, drejes håndtaget til van
dret, rammen presses ind for neden, og håndtaget drejes 
opad mens rammen presses ind for oven.
Hvis den sidehængte funktion anvendes til ventilering, bør 
rammen sikres mod at blæse i.

Bundhængt funktion
Håndtaget drejes fra den nederste lukkestilling til den øver
ste stilling, hvorefter rammen kan åbnes ca. 10 cm.
Beslaget kan også leveres med en mekanisme, der fasthol
der rammen i bundhængt stilling med ca. 1 cm luftspalte for 
oven. Denne stilling opnås ved at åbne rammen ca. 1 cm og 
derefter dreje håndtaget til 45° fra opadrettet stilling.
Den bundhængte stilling anvendes til indbrudshæmmet ven
tilation.
En fejlfri betjening kan yderligere sikres ved, at rammen 
presses let mod karmen inden en grebsstilling ændres.

A dskille lse af karm og ramme
Mens rammen er lukket trækkes tappen i det øverste hæng
sel trækkes red. Tappen kan ikke trækkes helt ud, 
men fastholdes af en sikringsfjeder. Rammen 
åbnes forsigtigt 20-30 cm, hvorefter den løftes af det neder
ste hængsel.
Monteringen sker i omvendt rækkefølge. For ikke-fagkyndi- 
ge vi I adskillelsen normalt kræve medvirken af to personer.
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Tophængt vindue
Betjening
Vinduet er, som navnet siger, hængslet for oven. Som standard 
er vinduet forsynet med anverfer og udskyderstang.

I standardudgaven åbnes og lukkes rammen med udskyder- 
stangen midt på underrammen.
Vinduet kan være forsynet med katastrofebeslag i siderne. Når 
vinduet skubbes helt op, fastholder dette beslag vinduet i den 
åbne stilling, så det kan bruges som brandredningsåbning. Den 
fastlåste stilling ophæves ved at løfte midt på begge beslag og 
samtidig rykke lidt i rammen. Pas på ikke at få fingrene i klemme.

A dskille lse af karm og ramme
Rammen kan kun frigøres fra karmen, når den er ført til vandret 
stilling.
I denne stilling kan rammen løftes fri af hængslerne. Kun ved 
små rammer kan adskillelsen klares af én person.
Hvis vinduet er forsynet med katastrofebeslag, skal beslaget 
skrues af karmene, inden rammen hægtes af.

Smøring
Hængsler og katastrofebeslag samt nitteforbindelser skal smø
res mindst én gang om året eller efter behov.

Justering
Hængsler og udskyderstang kræver håndværksmæssig indsigt 
og kunnen.
Anverfer kan strammes eller slækkes ved drejning med en 
skruetrækker i øskenen på rammen (se illustration under side
hængte).

lø v rig t
På vore tophængte vinduer er hængslerne fastgjort i karmfalsen 
og på kanten af rammen. Det hindrer afskruning af hængslerne 
udefra.

Tilbehør
Der kan leveres et særligt beslag, som fungerer som børnesi
kring og samtidig gør det muligt at stille vinduet i en indbruds
hæmmet ventilationsstilling.
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Facadedøre og halvdøre

Betjening
Facadedøre leveres som standard med cylinderlås og 3-ponkts- 
lukke

Nederste og øverste lukkepunkt træder kun I funktion, når hånd
taget toftes opad. ligesom aflåsning med nogle kun kan ske. når 
h in d  ta get har været loftet opad
Når håndtaget trykkes ned. fngøres alle tre lukkepunkter
3-punktsluknlng gør doren mere tæt og sikrer bedre mod Ind
brud.

åP-----s —• h æh wliirær M C m Q w OQTW  fW V W fw t 50*71 n s r v u i j r  m

Betjening
De lo derhaivdeie kan åbnes som én dor. når håndtaget på 
underderen drejes tM åben sUlhng før håndtaget på overdøren 
benyttes
Oøren kar kun aflåses med nøgle, når håndtaget på overdøren 
. i ar været løftet opad.

Adskille lse af karm og ramme
Når doren ar åbnet ca. 90* kan den krftes af hængslerne

Smert ng
Hængsler, håndtaget og lås smøres m indst én gang om året 
eller efter behov

Justering
Justering af døre kræver håndværksmæssig indsigt og kunnen

I ø vrig t (tllbehor)
Døren kan være leveret med 1-punktlukker.
fafvdoren kan være leveret uden nøgleaflåsning (Betjening: Se 

under terrassedøre)

Justering af låseblikket på 
karmen. Tungen presses 
ud med en skruetrækker 
indtil døren lukker tæ t ind 
W karmen
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Vendbart vindue (Topturn)
Betjening
Det vendbare vindue åbnes og lukkes med håndtaget midt på 
underrammen.

Nederst findes en rullepaskvil, som fastholdes i låseblikket på 
karmen. Låseblikket har to huller. Det inderste hul er til lukning af 
vinduet, mens det yderste hul er til en indbrudshæmmet ventila
tionsstilling.
Vinduet er udstyret med børnesikring, der blokerer rammen, når 
den er åbnet ca. 10 cm. Yderligere åbning af vinduet sker ved at 
aktivere børnesikringen, og rammen kan herefter dreje 180° 
rundt uden for husets facade, så ydersiden kan pudses indefra.
Vinduet har indbygget friktion, så det trinløst kan fastholdes i 
enhver ventilationsstilling. Det kan dog ikke forventes, at ram
men bliver stående i den trinløse stilling i stærk blæst eller 
gennemtræk.

Adskillelse af karm og ramme
Rammen kan kun frigøres fra karmen, når skruerne, der fasthol
der de bevægelige arme til rammen, er fjernet. Der sidder skruer 
både i sider og top.
Skruerne kan fjernes, når vinduet er åbnet ca. 30°. Adskillelsen 
kræver mindst to personer.

Smøring
Hængselbeslagets nitteforbindelse, håndtaget og rullepaskvil 
smøres mindst én gang om året eller efter behov.
Glideskinner må ikke smøres, men holdes fri for snavs og 
maling.

Justering
Justering af denne type kræver hårndværksmæssig indsigt og 
kunnen.
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Hæveskydedøre

Betjening
Hæveskydedøren betjenes ved at aktivere grebet i åbningsret
ningen. Doren er nu hævet og kan skydes bi side.

Når døren lukkes Ira åben. hævet position aktiveres fjederknap
pen på håndtaget og doren kan herefter hikkes.
Døren kan normalt kun åbnes fra indvendig side

A dskille lse af karm og ramme
Den gående ramme kan afmonteres ved at skrue de to skruer af. 
som fastholder sikringsbejleme foroven i hver sin ende af den 
gående ramme.
Nu kan rammen løftes op foroven og derefter loftes fri af køre- 
skxmen tomeden
Arbejdet kræver medvirken af to  personer.

Smøring
For at få døren bl al gå lettere kan styreskinnen foroven gnides 
med syrefri vaseline Lukkebeslag og ruller smøres mindst én 
gang om året eller efter behov

Justering
Hvis rammen ikke slutter tæt i forkant kan dette justeres med 
justerskruen i bagerste hjul (se dustrattonen).

Lukket, lastholdt
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Hæveskydedøre

Betjening
Hævcskydedoren betjenes ved at aktivere grebet i åbningsret
ningen. Oøren er nu hævet og kan skydes tH side

Når døren lukkes fra åben, hævet position aktiveres fjederknap
pen på håndtaget og døren kan herefter lukkes.
Oøren kan normalt kun åbnes fra indvendig side.

A dsklle fse  af karm og ramme
Oen gående ramme kan afmonteres ved at skrue de to skruer af. 
som fastholder siknngsbejteme foroven i hver sin ende af den 
gåenderamme.
Nu kan rammen løftes op toroven og derefter løftes fri af køre- 
skinnon tomeden.
Artoetdet kræver medvirken af to personer

Omørtng
For at tå døren fri a l gå lettere kan styreskinnen toroven gnides 
med syrefri vasefrne. Lukkebeslag og ru le r smøres m indst én 
gang om året e le r efter behov.

Justering
Hvis rammen Mes skitter tæt i torkant kan dette justeres med 
tusterskruen i bagerste hjul (se Mustrationen)

Lukket, fastholdt
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Terrassedøre
Betjening
Håndtaget betjener et paskvilbeslag med tre lukkepunkter samt 
evt. en friktionsbremse på dørens overkant.

Døren kan åbnes, når håndtaget er drejet 90° opad.

Døre med friktionsbremse kan fastlåses i vilkårlig ventilationsstil
ling, fra ca. 5 cm åben til næsten fuld åben stilling, ved at dreje 
håndtaget til lukkestilling. Det må dog ikke forventes, at friktions
bremsen kan holde døren fast i stærk blæst.
2-fløjede terrassedøre har kun greb på den fløj, der åbner først. 
Den anden fløj er i lukket stilling fastholdt af to kantrigler, én for 
oven og én for neden.

Adskille lse a f karm  og ramme
Dørrammen kan løftes af karmen, når rammen er åbnet ca. 90°. 
På døre med friktionsbremse skal de to skruer, som fastholder 
friktionsbremsens arm, fjernes før afløftning kan finde sted.

Smøring
Hængsler, håndtaget, stanglås og nitteforbindelse i de bevæge
lige led, smøres m indst én gang om året eller efter behov.
Glideskinne ved friktionsbremse skal holdes fri for snavs og 
maling.

Justering
Justering af døre kræver håndværksmæssig indsigt og kunnen.

I øvrigt (tilbehør)
Som ekstra kan døren være forsynet med børnesikring, nøgleaf
låsning eller gennemgående greb.
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Glasisætning

Termoruderne i doro og vinduer er I overensstemmetae med 
kravene fra Dansk Vindues Kontrol og kontrolleret i henhold ttl 
DS 1094.0. Det betyder bl.a at der ydes 5 års garanti mod 
punktering

Er termoruderne Isat ved leveringen af elementerne er isætnin 
gen foretaget I overensstemmelse med monlenngsforskrllterne 
fra Glasindustriens Samarbejd »organisation, GS

Vedligeholdelse
I sætning «>åndene kræver Ikke nogen egentlig vedligeholdelse, 
men det anbefales at efterse dem én gang om Arot for at 
unders øgo, om der er opstået utætheder Især ved glasllsten I 
bunden.

Udskiftning
ed omfafltnde utsetheder bør fugebåndene udskiftes Glasl- 

sterno demonteres og glas og false renses for gammelt fugema
teriale. hvorefter nye bånd monteres Samtidig må det anbefales 
at påsætte nye glaslist er.

lø v rig t
Fugebåndene må godt overstryges mod maling etter træbeskyt
telsesmiddel. mon der kan Ikke garanteret for vedhæftn Ingen
Tætheden me Som træ og olas har afgørende betydning tor 
vinduets levetid, så en årlig inspektion og evt vedligeholdets« 
kan spor« mange ærgrelser.
Det er også vigtigt at træets overfladebehandling vedkgobokJes. 
da en skAevta opfugtning og udtørring af træet kan give utæthe 
der ved fugebåndene. Dette hindres med en Intakt overfladebo 
handling
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Tætningslister
Alle elementer er forsynet med slidstærke og vejrbestandige 
tætningslister.
Listerne er svejset sammen i hjørnerne og fastholdes i en not i 
rammen.

Tætningslisterne må ikke overmales eller stryges med træbe
skyttelse. Dette hindres lettest ved at afdække dem med afdæk
ningstape, som først fjernes, når malingen eller træbeskyttelsen 
er helt tør.

Visse typer plastmaling kan i tør tilstand klæbe fast til tætningsli
sterne.
De fleste klæbeproblemer med plastmalinger kan i øvrigt afhjæl
pes ved at påføre talkum både på tætningslister og anslagsfla
der.
Tætningslisterne må ikke rengøres med opløsn ingsmidler som Tætningsliste
bentin, fortynder og lign. Rengøring foretages med almindelige 
husholdningsmidler som f.eks. Ajax.
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Bilag 14 t i l  D V K 't Teknuke B etiem m rltcr foe frrm ttillm g  og k o n tro l a f vindue«

Forventet udfald a f industrielt 
overfladebehandlede træelementer
Virksom heder tils lu tte t D V K  udfø rer en overfladebehandling a f træelementer, 
der ifø lge »M alerfagligt Behandlings-Katalog«, T I/O ve rfla d e te kn ik , 
siderne 4.22 og 4.25 kan give følgende ud fa ld :

A lle  flader er behandlet, men lagtykkelscn 
kan ikke forventes ens ove ra lt.

Fortern«
udfald

Funktion*
kla tte*

Kommaalat«

S ynltg Hade 
v /lu k k e t »indue/ 
dar

D G ** I I I Vejledende 
lagi yk kel ve 
60 m y ****

S ynlig  flade 
'åben viadue/ 

d * r

D,M I I I O v«  fladen 
tka l v«re 
ikke  tugendc

Ik k e  tyn lig  
flade  (m od mur>

D *** Ingen tr r lig e  
krav

t k  tem pler på m il)*.
S killende fu g ip lv iik n m g  I  r i 
bebyggelte i indu ttnom råde t 
Ove« vand ved kytten .
-  K o rro tio n tk la ttc  ) .
Se detuden tupple«ende ud 
fa ld tbcvkrive ltc

• •  D rk k rt og glat Flade«, kanter og ta lte  »lå« 
Hade (DG) rntaetede i  k u i* r og g lant

Flade«, kame« og ra lte  er glatte 
ai f* te  på
D tt. u )«vrthcd , åbne porer, 
bulle«, revner og tambnger

'»• «>4er«U«
rorrkom m e

* * *  D rk le t (Ude Hade«, kanter og ta lte  tiå r
(D> rn ta rtede  i ku l*«  og g lan t

D vt. rubed, u j*vn h e d , åbne 
po»er, b u lle r, revne« og tam 
Unger b id r*« rn d r Ira  undedager 
kan forekom m e

• • • •  Målemetode M ålingen tk a l » *te  et gennem
u tit a f c i anta l m ålinger og må 
ikke  v« re  påvirket a f trv e tt 
overflade ttru k tu r.

Supplerende
udfaldsbeskrivelse
Generelt må det accepter«, a t tr «  er c t naturm ateria le, 
der o lie  er meget inhom ogent, og da der o fte  er » n tke lig i 
a l bevate tynkgheden a f Ir re t, v il der forekom m e 
ttru k tu r- og glansvariattoner. vtadridtc« og andte n o r
male ir« v a ria tio n « , to m  fa  uregeknarttigbeder om kring  
k natter hvor partie t a ftka ln tng. opkog og rynkedanne itr 
kan forekom m e. Specielt ved lyte  farver kan de« med 
tiden forekom m e farvegennermlag fra  kn a tte r. K na tle r 
kan v« re  proppede e llr r  ud fy ld t med egnet m ateria le, 
men tynligbcden kan ikke undgåt. l  ignende ku l*rva rta  
noner kan også forekomme i fo rm  a f gulak)otdede 
lam elle r/flader
F.n anden uregelnuntighed i  overfladcbebandlingen kan 
forekom m e tom  knoppet (har pik i)  Knopperne kan v rre  
n lfK ld ig i fo rde ti på overfladen eller f* lg e  årrtegningen 
i  Itaret
Har p ik ten kan og tå  trenge igennem m a ling tlilm en  og 
danne tm å diåbcr på overfladen Når dråberne Kar wddet 
tå  l«ng« på overfladen, at de er k ry tta llite rc i. kan de 
ved i lb * r iin in |  e ller ler aftkrabrung fje rn e t. uden fo r
ringe! te  a f overfladebehandlingen.
Enkelte trre m n e r med h *)t har p ik tin d  Kold forekom m er 
H a rp ik t kan i d itte  tiiu a i ioner give anledning t i l  t l* r re  
u d tre k
P roduktionen foregår irvdutlneh med de fordele, dette 
giver med b rn tyn  t i l  e n ta rtn , K *j kva lite t, behandling på 
a lle fla d e r, og tå  g la tlitte r Såfrem t ikke  andet er a fta lt, 
må der påregnet at fa  g la tb tte r er monteret ved brug a f 
tam p i n o l med deraf M g rttd c  åbne hu lle r fra  de dykkede 
t*m
H old  barhed rn a f ovei flade behandling på b u n d g la tlitle r 
a f ir «  kan ikke fo rve n t«  at tv a rr t i l  de *vrige  
overfladert.
Ved tydvendte fa t a d «  med u rr lig  k ra ftig t to d y t og hav
lu ft e ller hvor der er e k ttrrm  h * | fugt påvirkn ing fra  rum  
ude b *r v rd lig rho lde lte tm icr vallet u lp a ttn  forholdene 
For vedligeholdene h e n v it«  »øvrigt t i l  »M alerfaglig t Bc 
handlingt Katalog« (M B K l eller m alevarrproducenicrne. 
O venttårnde ud la ld th e tku vc ltc  er i  d o  ember 1*1) udar 
be j  det a f en r« kke  vm ductproducenier og leverandører 
a f m alcvarc og vac im p rK g n c n n g iv rtk « . B nknvehen er 
i a p ril I9B4 optaget i D V K 'i Tektutke betiem m elter tom  
et m m due k ia v  t il u d fa ld «  a f en in d u ttu d t p å f* rt male 
behandling.



Tætningslister
Alle elementer er forsynet med slidstærke og vejrbestandige 
tætningslister.

Listerne er svejset sammen i hjørnerne og fastholdes i en not i 
rammen.

Tætningslisterne må ikke overmales eller stryges med træbe
skyttelse. Dette hindres lettest ved at afdække dem med afdæk
ningstape, som først flernes, når malingen eller træbeskyttelsen 
er helt tør.
Visse typer plastmaling kan i tør tilstand klæbe fast til tætningsli
sterne.
De fleste klæbeproblemer med plastmalinger kan i øvrigt afhjæl
pes ved at påføre talkum både på tætningslister og anslagsfla
der.
Tætningslisterne må ikke rengøres med opløsningsmidler som 
bentin, fortynder og lign. Rengøring foretages med almindelige 
husholdningsmidler som f.eks. Ajax.

Tæ tningsliste
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Ood« r id
-  L a i and brugsanvisningen på produktembaSagen grundigt inden der starte«
•  AJIe flader skal va r«  tone og tn« tor snav* og støv mdon arbejd«« startes

•  Tætningslister og bevægelige dele i hængsler og lukkebeslag m i ikke overmales

•  OKV-garantimærker må ikke overstryges

-  Oer males lettest til kant. når der anvendes afdækningstape
-  Hav altid en ren klud og en plasticpose ved hånden. Kluden bruges W at aftørre evt 

fejlstrøg og dryp fra penslen, mens plastposen bruges til indpakning af penslen ved korte 
afbryd eiser

-  Optukkibge rammer må ikke lukkes før behandlingen er helt tør.

Yderligere op lysn inger
I Malerfagligt Behandlings Katalog (MBK). er der givet tilbundsgående inform ation tor den 
professionel«

IBK udgves af Overfladeteknik, Teknologisk Institut, og kan rekvireres på telefon 
•2 99 66II.

1



Elementer med overfladebehandling
De leverede vinduer/døre har efter vacuumimprægneringen fået en industriel overfladebe
handling efter de nyeste principper. Overfladebehandlingen er udført med 2 lag vandfor- 
tyndbar alkyd/acryl plastmaling af mærket Aquatop 2B9 i henhold til DVK's bilag 14.
(Se side 17).

Harpiksknopper
Træ er et levende materielle. Derfor må det accepteres, at der selv med den bedste 
overfladebehandling kan dannes harpiksknopper under malingen -  især omkring knaster.
Hvis harpiksen trænger gennem malingen som små dråber, kan den Ijernes med sprit.

Specielt ved lyse farver kan der med tiden forekomme farvegennemslag fra knaster. Sprit 
fjerner også gul misfarvning i et vist omfang.
Se i øvrigt specielt datablad med »Forventet udfald af industrielt overfladebehandlede 
træelementer« på side 17.

Vedligeholdelse
Vedligeholdelse bør finde sted når de nederste dele på syd- og vestvendte vinduer viser 
tegn på nedbrydning.

Afrensning
Et effektivt forarbejde er afgørende for behandlingens holdbarhed og vedhæftning. Der 
indledes med en grundig afvaskning med et grundrengøringsmiddel (ikke opvaskemiddel). 
A lt løstsiddende maling skrabes og slibes bort ned til det tyse træ.

G runding
Afrenset træværk grundes med grundingsolie. Når den er tør, slibes let med fint sandpapir 
på a lle  flader, og slibestøvet fjernes med børste og klud.

Y derlige re  oplysninger
I M alerfagligt Behandlings Katalog (MBK) er der givet tilbundsgående information for den 
professionelle. MBK udgives af Overfladeteknik, Teknologisk Institut, og kan rekvireres på 
telefon 42 99 66 11.
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Undgå fugtskader -  luk vinduet op
«* Lutten i an le jlig h e d e n  hurtig t bfiue tor fugtig som  talgeaM .eks 
m adlavning vask. badning og vanding at potteplanter Den tugtige 
luft k a t væn årsag bl lugtskader (m ugpletter) og N sundhedsska 
deftge p å w w n g e r (husstøvmtoer)
■  Mange »or. at en to flghed -vanbterer » g  s a tv . m an det or 
s ja to e n t tita  idet Betooama m * derfor setv sorge tor. at der udluf
tes DtoffækkHgt t i  a l 4erne den togt. der opstAr i lejligheden.
■  l nyere qendomme findes no rm a l e t mekamsk venotabonsarv 
la g . aom fjerner luften Ira køkken og bad gannam udsugnmgsverv 
wer I e le r nar lo fte t Dase skal v a re  Åbne og h o ld «  rene tor a  
vkfce efteMM Ofte findes ogsA udcM tvenU er i e le r n a r ved 
em e H u t l  kommer den lu t. som  senere suges ud gennem 
køkken og  bad Oase vanfiler bor albd holdes Åbne.
■  I a ld re  aendomme med -tra k ru d e r- -  små ventflabonsruder -  
kan dat være nødvendigt a ltid  a  have dem  pA klem  tor at tå nok 
Irwkluft
■  H usk: LJI si meget ud, al der kommer dug på rudfnø

■  Selv om oer skal spares på varm en, m å spareiveren ikke  kåre H 
lugbg rum tot og dårkg MttcvaKet. H eldigvis koster o p va rm n in g  al 
nm elg m engder toskU t fi* e  de store penge
■  Der o p s tir fæ rrest fugtproblem er, hvis a le  rum  ho ldes n o g e n 
lunde ensartet opvarmede
■  I nyoptone le th e d e r kan der forekom m e b yg g e lu g t L id  M t 
derfor sa rlig t m eget i de l lorste Ars Id  efter n rtfly tn in g  i e n  ny 
lejlighed
■  Vinduesudskiftning efter anbringelse a l ta tn ingskstoc p i  døre 
eller vinduer kan gøre en le jlighed så ta t .  a l der e r behov to r flere 
udtoftninger end ler.
■  Is a r hvor de r ryges, er det en god  id ft a ltid  a  ho lde  udeM K /ent^ 
ler Åbne e ler lade -tra kru d e r- stå pA klam.
■  Kontakt i øvrigt straks vicevæ rt a la r inspektor, hvis d e r o p s lå r 
tugtproblemør. Fap er lettast æ afhjæ lpe, hvis d e r g ribes in d  mad 
det samme
■  Huak: El got* mdofcåma ib ru rtsa fte r god i en ttf m on

■  Luft jd  ot par gange om  dagen alter benyt udotuftvent* 
tor. Hvis sådanne Andes

■  Hvis iudama begynder a l dugge, så sorg tor mere udluft 
nkng

■  Luk kkeheR tor varm en i rum . som  ikke benyttes
■  An tyn g  ikke skabe e le r større mobter heft ta t op  mod 

en ydervæg rum lufton skal kunne cekutere bagom, 
e llen  kan der kom m e m ugptettor på vaggen

■  Luft ud og sorg lor. M sengetøjet h trv tr M ie t hver m or
gen

■  Vend madrasserne af og M.
■  Lad kke  soverum va re  heft uopvarmede.
■  Hvis ruderne dugger. så sørg tar bedre udto fe iing  M deft 

In etter eventuel bl bo lgens andre rum

r

■  Luk heft op to r udsugnéngsvenbl efter lad køkkenvontito 
to r e ler e m h a tle  køre tor to ld  kraft under madtovning.

■  L a g  låg på gryder under madlavning. sA kom m er der
*Ko»A megen togoghod ud i kokkenet

■  Luft godt ud under og efter m adlavning

I baderum

Tilstop etter luk aidng aftræ ksåbning efter udsugnings 
vend.
Undgå så vidt mufcgt tøjvask og o a r  tq  ler ring i lejfcghe- 
den -  men kan det *k e  undgås, så benyt baderum m et 
og serg tor god udluftning.
Luft godt ud efter badning.
Afkast af varm oq tuQbg lu ft Ira ta re tum b le r bør tø e s  
daette t i  det In.
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Elementer uden overfladebehandling
De leverede vinduer og døre er vacuumimprægnerede. Det beskytter mod råd og svamp. For at beskytte træ e t mod 
vejrligets nedbrydning er det nødvendigt at påføre en overflade, som især skal beskytte mod sollys og regn.

Det er vigtigt, at elementerne senest i forbindelse med montagen påføres første lag overfladebehandling. Den 
afsluttende behandling, bestående af 2 lag, kan påføres efter montagen.

Valg af overfladebehandling

Overfladebehandling Bindemiddel Arbejdsmiljø På frisk vacuum- Bemærkninger
1) imprægnering

Træbeskyttelse Farveløs træbeskyttelse frarådes 
til udendørs anvendelse.

-  Laserende Alkyd 2-1 JA Anvendes hvor træets åretegning 
og struktur ønskes bevaret.

Vandig alkyd 0-1 JA Holdbarhed 1-2 år *)

-  Halvdækkende Alkyd 2-1 JA Bevarer åretegning og struktur 
nogenlunde.

Vandig alkyd 0.1 JA Holdbarhed 2-4 år *)

Plastalkyd 0-1, 00-1 JA

-  Dækkende Alkyd 2-1 JA Karakter som maling hvor å re teg
ning skjules, men strukturen kan

Plastalkyd 0-1, 00-1 JA bevares nogenlunde. 
Holdbarhed 4-6 år *)

Acrylplast 00-1 NEJ

Maling Alkyd 2-1 JA Åretegning og struktur skjules. 
Holdbarhed 6-8 år *)

Plastalkyd 0-1, 00-1 JA

Acrylplast 00-1 NEJ

1) Kodenummer efter Arbejdstilsynets vejledning om foranstaltninger mod sundhedsfare ved bygningsmalearbejde, 360/1, 1982. 
* ) Holdbarheden afhænger af produktet, udførelsen og de klimatiske påvirkninger. Angivelserne er derfor kun retningsgivende.
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Udluftning af boligen
Hvis der i dag- og aftentimerne ved en udetemperatur på 0 °C dannes dug på den
indvendige side af en 2-lags termorude i almindelige opholdsrum, er det tegn på, at luften i
boligen er for fugtig.

På næste side bringes en række gode råd om udluftning og begrænsning af den daglige
fugtproduktion i boligen.

Væ r desuden opmærksom på:
-  Nye vinduer er betydeligt mere lufttætte end gamle. Efter en vinduesudskiftning er der 

derfor større behov for udluftning end tidligere.
-  Nybyggede huse skal udluftes mere end ældre huse. Udtørringsfasen kan ofte strække 

sig over mere end et år. Dette gælder også ved om- og tilbygning.
-  Et voksent menneske -  eller en middelstor hund -  afgiver ca. 2 liter vand i døgnet.
-  Fugtproblemerne vokser, når rumtemperaturen sænkes, og svinder, når den hæves. Selv 

en kortvarig sænkning af temperaturen om natten kan give kondensvand på ruderne.
-  Det er en balanceakt at finde det optimale punkt for energibesparelse og minimering af 

fug tproblemer.
-  Tætte gardiner og brede vinduesplader kan gøre luften stillestående ved ruderne, så 

luften bliver kold og fugtig og danner kondens på glasset.
-  På dage med roligt vejr vil solen tilføre mere gratis varme end den, der forsvinder ved 

normal udluftning.
-  Hvis en bolig i 8-14 dage eller mere har været udsat for høj luftfugtighed, kan dette kun 

afhjælpes ved at åbne 2-3 vinduer i ventilationsstilling døgnet rundt og hæve temperatu
ren 4-5 °C over det normale i en periode på 8-10 dage. Ventileringen kan også frembrin
ges ved at lade emhætten i køkkenet køre døgnet rundt.

-  Utilstrækkelig udluftning giver dårlig indeklima. Det kan give sig udslag i hoste, hovedpi
ne, svien i øjnene, udslet og luftvejsallergi.

Yderligere oplysning
På bibliotekerne kan pjecen »Luft ud« fås gratis. Den giver sammen med SBI-anvisning nr. 
152 »Indeklimaet i boligen«, som kan lånes på bibliotekerne, en udtømmende beskrivelse af 
de forhold, der indvirker på indeklimaet.
Beboerforeninger, grundejerforeninger og andre bruger- og interessegrupper kan gratis 
låne videofilmen »Luft ud«. Filmen fortæ ller populært om indeklimaet og kan rekvireres hos 
Energikonsulentsekretariatet. titf. 44 52 8611 eller Byggestyrelsen, Energikontoret, tlf.
42 92 61 00.
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Fuger mellem karm og mur

Der findes en række produkter til fugerne mellem karm og 
ydervæg.
De 3 mest anvendte typer er:
-  Plastisk eller elastisk fugemasse 
-Asfaltimprægneret skumplast
-  Kalk/cementmørtel

Det er væsentligt for træværkets bevarelse, og et lavt 
varmeforbrug, at fugerne er intakte. Fugerne bør derfor 
inspiceres mindst én gang om året, og evt. utætheder 
udbedres med samme type materiale som det bestående. 
Ved større utætheder bør hele fugen udskiftes. I denne 
situation må det vurderes, om en anden fugetype ville være 
bedre egnet end den bestående.

Fugemasse 
Bundstopning 
Mineraiuldsstopni n g

Rengøring
Den første rengøring efter byggeriets afslutning skal altid udfø
res med rigelige mængder vand.
Den normale vinduespudsning udføres nemmest med klud eller 
børste og gummiskraber. Vask af med lunkent vand tiisat en 
teskefuld Ajax eller lignende pr. liter vand og træk af med 
gummiskraberen. Kanter og de nederste flader aftørres med 
vaskeskind eller en tør klud.
Den udvendige afvaskning bør også omfatte karm og ramme.
Hvis forholdene under den normale vinduespudsning ikke tilla 
der, at der spildes vand, eller hvis glasflademe er meget små, 
kan glasset rengøres med et almindeligt vinduespolerermiddel, 
mens karm og ramme aftørres med en klud opvredet i vand tilsat 
rengøringsmiddel.

OBS
Rudemærkater på nye ruder Ijernes ved at opbløde dem i vand. 
Evt. limrester opløses med benzin.
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Forbehandling
PIi t
1 /

J
i* M

S/ 4-t

U ndsriaget fug les m ed vand og  p ila -  
f«8 r»nv>mid»«l

m

R ensem idlet a rbe jdes g o d t tnd i over
fladen, tila d e s  a l b id «  i lise n  og  ld - 
g«n« overflade b e a rb e jd e t

N ir r»na«midM Kar IssrdigreaQerei 
lårr«* dat bort OG der eflarskyt le t  grun
digt mad vand Silades sikre t a l rest«« 
al l«sn«l slam. snavs og r«ne«middat 
fjerne« K*n fra overfladen

Grundbehandling

i

« - ; v  ^ «

0  e l jennem« arrede underlag  p i lo res 
grundvoh*. o li«  «n«r kknke fo rteg le r 
m adsn  lasi b lod  pensel a lle r In u g lil 
gu lvklud I e l M*vm m asttanda lag

Tegl og ten  s c o tla ik te r p ile r« «  voksn 
n itK  m ad an In u g frl g u lvk lu d , n ir  
grundvokaan ar g« nnem t er 
M arm or og n a lu rtta n  p ile r e t votofV  
N th  d<r«hia udan fo rb e h a n d lin g  m ad 
grundvoks
Vokstn ar letter« al p ile r e og fordel«, 
n ir dan ar opvarmet hl 30-49*0

Vedligeholdelse

A r«  ig rrn tr io r u g i**« re d a  Ciser. H ev 
* f lr  ’  jn .'M e «  O ’•gn c i gu lv  vaskes

G a t årede « .j# r. oc:««#i m arm or o I*™ 
3 i v *g 'ijd e r i »ene cg v i-ja  rym *9.
.VM '. IH , , ,

N ir  voksflm sh  e r b levet la s t u d e n  al 
v » re  b ird , 'ssrd tnpo ierea  o ve rfladen  
H vis voksen a r p ile d  ue n sa rte t og 
tv s *  s i ge re  b la n k , kan dan  »Medes 
op- m ad re n ta l ba n rtn . hvor sn e r den 
hu rtig * ska l baa rb a fd e t og  fserd igpoie-



m ira 7110 
grundrens *

AS*

Effektivt rensemiddel til at fjerne snavs, oiie, sæberester, fedt, voks o lign på a Ile  ty
per underlag. Anvendes til afrensning af alle typer overflader, der skal være r e n 
gjorte fer evt, videre behandling f.eks. opklæbning af fliser, maling eller anden ove r
fladebehandling. Anvendes også til rengøring af llise/klinkeoverHader, der skal 
grundrengøres før ny plejebehandling. Grundrens er stærkt affedtende og kan gøre 
fcianke/lakerede overflader matte, derfor må den aldrig artvendes ti) rengøring a f  
blanke flader, der skal forblive blanke.
Grundrens er vandbaseret og giver ingen gener under arbejdet, men på g ru nd  af 
den stærkt affedtende effekt anbefales det at anvende gummihandsker under a rbe j 
det. Mærkningppligtig som lokalirriterende.

mira 7120* 
klinke
rens

mira7130
klinkeolie

Rensemiddel til at fjerne fuge/cementslam, kalk, rusi m.m. på fliser/klinker, m u r
værk. forcromede armaturer, sanitetsgenstande m.m. Klinkerens er meget skå n  som 
at arbejde med, fordi den ikke afgiver generende dampe og kan derfor også b ru g e s  
lukkede rum uden at genere interiørgenstande som ubehandlet træværk, b e s la g  
m.m.
Klinkerens er vandbaseret og giver ingen ubehag ved brug, men på grund af sy re - 
indholdet anbefales del at anvende gummihandsker under arbejdet. M æ rknings
pligtig som fokalirriterende.

Klar lugtfri otie til overfladebehandling af uglaserede klinker, natursten m.m. K lin k e 
olie mætler overfladen og fremhæver materialets naturlige karakter og giver e n  be
skyttende overflade mod opsug af snavs. Klinkeolie er kemisk meget ren og k a n  an
vendes på overflader, der kommer i berøring med madvarer.
Klinkeolie kræver ingen forholdsregler ved brug og er ikke mærkningspligtig.

mira7125
grundvoks

Er en flydende vandbaseret voks til bundforsegling af stærkt sugende gu lvflise r som 
teglfliser og terracotta. Behandlingen afsluttes med voksfinish eller som d irekte  af
slutning for daglig vedligeholdelse med ktinkevask afhængig af kravet til den fæ r
dige overflades modstandsdygtighed.
Grundvoks er helt ufarlig at arbejde med og kræver ingen forholdsregler ved b ru g . 
Grundvoks er ikke mærknlngspNgtig.

mfra7135
voksfinish

Overfladebeskytter til teglfliser, terracotta, marmor og skifer hvor der ønskes e n  mat
poleret smudsafvisende overflade. Voksen er pastaagtig I konsistens og er let a t på
føre og fordele på overfladen. Efter nogen tørretid færdigpoleres overfladen og er 
klar til brug. Farverne gul og brun bruges tit tegl og terracotta og transparent b ruges 
til marmor og skifer. Voks, der er tørret op i uensartet lagtykkelse, kan (arbejdes op), 
gøres bearbejdelig ved at påføre overfladen renset benzin, og straks derefter fæ rd ig- 
poleres.
Voksfinish er helt ufarlig at arbejde med og kræver ingen forholdsregler ved brvig .

mfra7145 
klinke- 
forsegler

mira klinkeforsegler er en letflydende totalt dækkende overftadeforsegler til a lle  ty 
per sugende fliser og natursten, hvor der ønskes en fuldt dækkende og afviserede 
overflade afhængig af påført mængde og materialets sugeevne. Klinkeforsegler må 
kun påføres helt rene og gennømtørre overflader, da fugt og dermed evt. alkaliske 
udslag i undertaget ikke kan trække igennem den forseglede overflade, men v il 
lægge sig som et mælkehvidt slør under forseglingen.
Klinkeforsegler er brandfarlig i flydende form, og der bør derfor være nogen ventila 
tion i rummet under påføringen. Mærkningspligtig som brandfarlig.

mira 7210a 
klinke- 
vask

Er et specielt vaskemiddel til uglaserede gulvfliser, klinker, marmor og skifer p &  gulv. 
Klinkevask består af flere komponenter bl.a. kokusolle, vaskeaktive stoffer, kalk b in 
der og afspændingsmidler, der sikrer, at snavs, kalk, kalksæber m.m. b indes i vaske - 
vandet. således at den vaskede overflade renses og tilføres en beskyttende o v e r
flade samtidig med, at materialets naturlige farvekarakter fremhæves, 
mira klinkevask er helt ufarlig at arbejde med og kræver ingen forholdsregler v e d  
brug. Klinkevask er ikke mærknlngsplig'tlg.

m ira722Oa 
sanitets- 
vask

Er et neutralt vaskemiddel specielt til rengøring al glaserede fliser samt poleret mar
mor på vægge i tørre og våde rum og alle former for sanitetsinventar. Sanitetsvesk 
fjerner snavs og kalkpletter på overfladen og modvirker jordst&ethed på flise- og fu
geoverfladen. Sanitetsvask kan bruges til rengøring af alle typer ikke sugende over
flader og er helt ufarlig at arbejde med og kræver ingen forholdsregler ved brug. 
Sanitetsvask er ikke mærkningspligtig.

mira padmaster

m ira  padmaster anvendes til påfering 
o g  gennemarbejdning af grundrens og 
k linkerens på fliseoverfladen. Padma
s te r  s krer at rensemidlet bea-bejdes
—»,-i -4* • r* , h.'i’n ni-drll-j.-ta,*' Dn.-^rv r

m ira  padholder
A

Til padmaster fas en praktisk seivgri-

m ira  gulvklud

rrhra gulvklud er en blod viskosek’ud  
(v-rker scm vaskeskind). Den er s 'id- 
stærk og fnugfri. hvilket er af stor b e-



Støvsugning eller 
bankning?

fo r a lle  tæ pper gæ lder de l. a t støvsugning  tfo rt set 
e r den m este - og mest ngtrge - m id e  a t ho lde  s it tæppe 
ren t p i

Husk a ltid  a t anvende e t h ird t m undstykke Bruger 
d u e t m odstykke  m ed b on te . s lid e r d e t u n o tig t p i tæ ppet, 
sam tidg m ed a t rengøringen b live r m eget m ere besvæ rlig

I  'ta m le  d a g e ' bankede m an s in e  tæ ppet D et bor i  
videst m h g  o m f tn g  undgis. da de t s lid e r m eget og man 
nsA etet at tæ ppet bkver d ie t 's k æ v t'

Pletf jeming eller 
totalrensning?

lo ta lrensning bor kun foretages, n ir  de t er absolut 
nodserd ig t P le tte r tiernes fa k tisk  bedst ved pletrensning  
■ hvis det ve l a t mærke sker straks.

Sdv skrappe p le tte r kan hem es ved h u rtig  indsats, og 
om w n<* kan e lle rs nemme p le tte r vanske lig t liernes, hvis 
de l i r  lov a t sidde en tid

Brag de rensem idht der er anv is t i  skem aet p i mod- 
s tie n d t side ■ m en brug s i lid t rensem idde l som m u tg t 
fp i stæ rkt farvede tæ pper bo r rensem id le t fo n t alproses 
p i e t m ndre synkgt s ted \ th e rte n s  m ed en sm ule lunkent 
vand cg sug den sidste væske op m ed kø kkenru lle  eHvt 
ka rto lfekne l

Har du ikke  det anviste rensem idde l i  huset, s i brug 
en b la n tn g  a f én lo e r varm t vand. en teske fu ld  sæbe og 
eø teskefuld eddike

Vi fo re t b id e  e ffektive  rensem id ler og en speciel 
tæppeshampoo.

specialister • m en igen. spom fo n t os

renses fo rtit, og a t m an ikke  skal fo rven te , 
at tæ ppet frem træ der som n y t e fte r 
endt rensning.

Shdte steder v il træ de ty d e li
gere frem . og det kan være gam le 
p le tte t, som A k t kan liernes, 
og som bkver mere synlige 
p i de t rensede tæ ppe

Kan skaden repareres eller 
er et nyt tæppe påkrævet?

"Gør-det-selv" rensning eller 
tilkald fagmand?

Som m etider L o t e t tæ ppe - tu n  sef h \n r om hyggelig 
m an o  m ed den daglige e fter ugen tlig e  rengøring - bhsr 
hdt trn t og træ t at se p i

M r det d re je t sig u n  v a e g til væg tæ ppet m i tn  
rtrtsn if'g  to  fo re g i i hjem m et

Spørgsmålet e t s i. om  m an se lv ska l g ise  ug • kast 
m ed p o ie k ie t ■ e lle r tilka ld e  en lagm and

Da det e r um ulig t k x  os her at g ive  e t en tyd ig t war 
- hvor >kd t er tæ ppet f -  hvor snavset e r tæ ppet I  - har det 
g ingbarer* ■ synes vi. a t du sku le  k o n tjk te  os. s i du I  an 
fa  d e t heh n g tg e  r id

Forsikringserstatning eller 
betal selv?

Reglerne fo r erstatning i  fo rb inde lse  m ed uhe ld  i 
hjem m et - e lle r uheld m an k x i's a g e r hos andre er fo r
holdssis mds iklede. og det e r ikke  m u lig t a t g ise  genen-i le  
regler foc h vilke  skader der dækkes

Men da det o tte  kan væ re store b d o h . v t ta le r o n i •
forbindelse med t*ppec kan u  kun anbefale, arduihven
enkelt U tf.etde ta le r m ed d in  assurandør e lle r d irekte  m ed  
d it forsikringssekkab



Nøgle for flise- og klinkepleje
'v

Produkt Forbehandling Grundbehandling Vedligeholdelse

Underlag
m ira 7110 
grundrens

m ira 7120 
klinkeren«

mire 7130 
klinkeoJie

mire 7125 
grundvoks

mire 7135 
voksflnlsh

m ire 7145 
kllnke- 
fors egler

m ire 7210 
kllnkevask

j m ire 7 3 2 0  
r san ite tsvask
i
1

Glaserede diser, klinker 
og mosaik

Ibrugtagne 
arealer af- 
renses for 
fedt. sæbe. 
voks o.l.

Fjerner 
cement* og 
fugeslam

Anvendes
Ikke

Anvendes
ikke

Anvendes
ikke

Må ikke 
anvendes

Øer ikke 
anvendes

Aim. ra n g e 
ring. F je rn e r 
ka lkp la tte r, 
sæber e s t er 
og sm uds.

Svagt 
1 sugende

ugiaserede 
fliser, klinker.; 
mosaik, 
teglfliser og 1

Ibrugtagne 
arealer af* 
renses for 
fedt. sæbe. 
voks o.l.

Fjerner 
cement- og 
fugeslam

Påføres når
overfladen
arte r

Anvende« 
normalt ikke

Kan
anvendes

Uden anden 
grundbe
handling. 
Hæmmer 
opsug af 
snavs og 
fedtstof

Aim. range
ring. Smuds
afvisende. 
Overflade- 
mættende 
uden sier

A nvendes 
norm alt ikke

natursten 
(dog ikke 
kaikhokJig«)

i Stærkt
s ug ond«

i

Ibrugtagne 
arealer af- 
renses for 
fedt, sæbe, 
voks o.t.

Fjerner 
cement- og 
fugeslam

Kan anven
des i -terre 
rum*.
Uden anden 
grundbe
handling

Kan anvend«* 
1 • tarre rum *. 
Uden anden 
grundbehand
ling. Forbe
handling lor 
voksflnéeh

Kun efler
grundvoks.
Hæmmer
smuds-
opsug. Mat
overfladeV

Uden anden 
grundbe
handling. 
Hæmmer 
opsug at 
snavs og 
fedtstof

Aim. range
ring. Smuds
afvisende. 
Overftade- 
m æltende 
uden sier

A nvendes 
norm alt ikke

Marmor og 
•vrige kalk-

Ru upoleret Må kun an
vendes efter 
aftale

Må ikke 
anvendes

Anvendes 
som overfla
debeskytter 
under lug
ning

Anvendes 
normalt ikke

Ser ikke 
anvendes

Uden anden 
grundbe
handling. 
Hæmmer 
opsug af 
snavs og 
fedtstol

Som ovenfor, 
dog kun i 
tørre rum

Atm. ra n g e 
ring i våde 
rum. F je rne r 
ka lkp le tte r 
og sæ der e
ster.

hotøige
natursten Glat Må kun an

vendes efter 
aftale

Må ikke 
anvendes

Anvendes 
som overfla
debeskytter 
under fug
ning

Anvendes 
normalt ikke

1»vide 
rum*. Be
skytter mod 
sæberester

Bør ikke 
anvendes

Som ovenfor, 
dog kun 1 
terre rum

Aim. ra n g e 
ring 1 våde  
rum. F je rner 
ka lkp le tle r 
og saatære- 
ster

Malede flader, vinytbelaeg- 
ning. gamle fliser hvorpå 
dør skal vderebøh artdies 
med anden overflade 
f.eks. tllseopsaetning

Fjerner 
sæberester, 
fedt. olie, 
tjæ re og 
andet

Kan anven
des til fje r
nelse af kalk 
og alkaliske 
m aterialer

Må ikke 
anvendes

Må ikke 
anvendes

Må ikke 
anvendes

Må Ikke 
anvendes

Må ikke 
anvendes

Må Ikke 
anvendes

Qadevserelsessenitet og
lorcromede dele

Anvendes
ikke

Fjerner kalk Anvendes
Ikke

Anvendes
Ikke

Anvendes
ikke

Må Ikke 
anvendes

Anvendes
ikke

Aim vedlige
holdelse

Forbrug V«-V* 1. pr. 
101 vand

11 ræ kker til 
5-15 m»

11 rækker til 
8-20 m*

11 rækker lil 
5-10 m*

1 1 rækker til 
20-40 m* 
marmor .og 
8-12 m* på 
øvrige mate
rialer

t 1 rækker til 
8-30 m* 
overflade

1A0-1/21 til 
101 vand

J

1/10-1/4 1 til 
101 vand

Særlige forhold Stæ rkt affed- 
tende. Mat
terende på 
blanke flader

Må kun an
vendes 
stærkt for
tyndet på 
emai|e

Ren klar 
»lugtfri« olie

Farver: Tran
sparent, gul 
og brun

Underleget skal 
vier« I00<4> ten 
og rent Alkalisk 
udslag skal 
vie rs ophed. 
Ktmketorsegtar 
kan ikke senere 
Hemes

i

i

Velegnet tH 
aim. renge
ring al vinyl, 
plasllam inat 
malede Ma
der o.l.

mira
byggeprodukter a/s



Det vigtigste grundlag er forarbejdet
larkett V inyl kan monteres på alle former for gulve. Men det er en 
forudsætning, at underlaget er p lan t hårdt, tørt og rent, hvis resul
tatet skal være perfekt og holde i årevis.

Begynd de rfo r med at kigge på underlaget. Er det ujævnt, be
skidt eller lign., må der rettes op på det.

Er der tale om  gammelt v inylgu lv med mønster eQer farve, bør 
det fjernes, da både mønstre og farver kan trænge ieennem og 
misfarve den nye vinylbelægning. Det samme gælder for d ie  og 
imprægnenngsva»ke fra underlaget.

Ujævne trægulve
skal opsparties Hl plan overflade. Herefter sømmes hårde træfiber- 
plader i forbandt (forskudt) med 10 cm sømafstand. Evt. spring og 
samlinger i pladerne udjævnes med spartelmasse.

Ujævne betongulve
spartles og slibes så overfladen er plan.

Asfalt- og  andre sugende underlag
primes (støvbinces) inden spartling

Værktøj, der er godt at have ved hinden
Det rigtige væ rktøj er det halve arbejde. Inden du begynder, bør 
du derfor have følgende materialer indenfor rækkevidde:
1. H obbykniv med skarpe klinger.
i  Lineal - enten af stål eller masonit.

3. Tandspartel h l brug ved fuldklæbning. Plus vinylhm (1 kg ræk
ker hl ca. 3 -4  m2).

■4. Dobbeltkiaebende vinyltape til samlinger samt svejsevæske, en
ten på tube eller flaske. Disse ting skal kun anvendes, hvis der
skal samles baner.

5 Sandlister h! m ontering langs væggene.



Asfalttjære og olie 
fra badestrande.
Indtørrede p letter indgnides 
forsi forsigtigt med smør Efter 
et par tim er forsøges den 
blodgjorte tjære fjernet forsig
tig t med rensebenzin. Anvend 
så lid t benzin som m uligt for 
at undgå skjolder.

Blod.
Afvaskes omgående med 
koldt vand. Hvis pletten er 
torret ind, lægges et stykke 
stof, der er gennemvædet 
med koldt vand. over pletten. 
Når denne er blødgjort, vaskes 
den af m ed en neglebørste 
og koldt vand.

Blæk.
Pletten duppes med ufortyn- 
det salmiakspiritus, der øje
blikkeligt bleger pletten. Vask 
godt efter med koldt vand 
Blæk fra kuglepen fjernes med 
sprit p i vat ved kraftig  og 
v edvarende gnidning.

Bonevoks.
fn  af gulvtæppets værste 
fjender - (år luven t i l at klistre 
sammen og t il at lægge sig. 
Bonevoks fjernes straks med 
mineralsk terpentin. Får bone- 
vnksen lov t il at sidde i længere 
tid. antager luven forkerte 
drejninger, som ikke kan rettes 
op igen - heller ikke ved 
rensning.

Brun sovs.
Behandles font med fedtplet- 
tenscmiddcl (trikloræthylen, 
lensebentin m m.) Ehettens 
med koldt vand. e \t på en 
neglt’Irurstc

Cacao- og 
chokoladedrikke.
Fnskf endnu våde pletter kan
v> ( O ; 0<y- _ n IV * uf} y -Ifl)p

og lunkent vand. Indtørrede 
pletter fugtes først med 
lunkent vand og behandles 
med fortyndet salm iakspiritus 
Vask etter med lunkent vand.

Celluloselim.
Fjernes nemt med acetone.

Chokolade.
Fjernes p i samme måde som 
fedtplettee

Fedt, olie, smør o.lign.
Fjernes med rensebenzin.
Brug det sparsomt - og gnid  
med vat t il stedet er tørt.
Pas på åben ild  og lu ft godt ud 
bagefter.

Fløde.
Tørres op hurtigst m uligt. Er 
pletten tørret ind  e lle r tråd t ud, 
behandles den som en fedt
plet. Er pletten helt indtørret, 
fugtes den med lunkent vand 
og behandles med fortyndet 
salmiakspiritus. Vask e fter med 
.lunkent vand.

Frugt og juice.
Handl hurtigt. Sug op og rens 
efter med lunkent sulfovand.

Gadesnavs.
Består nærmest a f støv. æ ltet 
op med vand. Lad det tørre 
helt og støvsug eller børst 
det op.

Hunde høm-høm og 
fugleklatter.
Tor op med køkkenrulle Vask 
med blød børste eller svamp 
med sæbevand. Sug evt op 
med kartoffelmel

Is.
Behandles sivn p le tter al 
fløde eller saft

Kaffe og te.
Suges straks op m ed en svamp 
el. lign. Derefter renses på. 
langs med væveretningen 
med en b lød neglebørste, 
dyppet i lunkent sulfo- eller 
sæbevand. Indtørrede pletter 
indgnides inden afrensningen 
først med glycerin, som skal 
sidde natten over.
Kaffe- og tepletter a f ældre 
dato bør behandles at en 
fagmand.

Likør;
Fjernes m ed lunkent vand.

M argarine.
Fjernes på samme måde som 
fedtpletter.

Mayonnaise.
Fjernes først på samme måde 
som fedtpletter, og når pletten 
er tor, vaskes ægindholdet ud 
med ko ld t vand.

Mæ lk.
Tørres hurtig t op. Er pletten 
synlig efter tørring, fugtes først 
med lunkent vand og behand
les med fortyndet salmiak
spiritus og ehervaskes med 
vand.

Opkast.
Fjernes m ed 1 del salmiak
spiritus t i l  6-7 dele vand. Evt. 
lugt fjernes med et Ivgtfjer- 
nende m idrlel, f.eks. Roda Ion 
eller Cerm idin

Rust.
Fjernes m ed rust fjerner i tube 
(Magica), som lis  hos mate
rialisten og benyttes efter 
brugsanvisningen Skyl med 
vand

Rodvin.
Vade pletter vaskes mer! koldt 
\ and på en svamp. Tor efter

med en tør klud. in d tø rre d e  
pletter indgnides m ed g ly c e rin , 
som skal sidde nogle t f  aner. 
Renses derefter m ed e r  sul
foneret tæpperense- d ie t  
vaskemiddel.

Saftpletter (rød fru g t
saft og rødbedesæ ft).
En teskefuld na trium d i th io n it 
opløses i  en stor kop lu n k e n t 
vand. Dup pletten og s k y l 
efter. A lternativt kan b eh an d 
les med 1% oplosning  o f 
natrium hypoklorit (d o g  ikke  
på uld).

Skocreme.
Cnid med kemisk rensevæ ske 
og rens sparsomt e fte r m e d  
lunkent vand.

Smøl
Behandles som fedtple-t.

Stearin.
Forsigtigt skrabes så m eget 
som m uligt af m ed en k n iv  - 
herefter renses stedet p i  
samme måde som fe d t pletter.

Syltetøj.
Fjernes med lunkent vand.
Rødt farvestof etc. fjernes  
med natrium dithionit ( alter
nativt 7% natrium hypctklorit- 
opløsning - dog ikke p å  uld).

Urin.
Suges straks op med en  
svamp el. lign. Resterne fjernes 
rbedkemisk tæpperens eller 
kartoffelmel.

Vine (sherry, portvin 
og lignende).
Vaskes med lunkent vand 
Om nødvendigt kan vandet 
tilsættes sulfoneret tæppe- 
rense- eller va skemidd*'!



Sådan monteres Tarkett V in y l - 
trin fo rtrin
Efter rengøring af underlaget kan Tarkett V iny l ofte lægges direkte 
på gulvet. Vinylens tyngde gør, at det b liver helt p lant.

Hvis hele gulvfladen er over 20 m2 - eller der er m ange udskæ
ringer - anbefales det dog, at vinylen fuldklæbes. D et samme gæl
der i forretninger, kontorer, kantiner o.a. lokaler m ed 's to r trafik'.

Følger du vejledningen herunder, er du sikker på e t professio
nelt og holdbart resultat.

1. Fjern lister langs vægge og fodpaneler - og  rengør underlaget. 
Inden vinylen udlægges, skal den have stuetem peratur. Det får 
Tarkett V inyl ved min. 12 timers opbevaring i de t rum , hvor v i
nylen skal lægges.
Rul nu banen ud og skær hl langs alle vægge med 2 m m  lu ft - 
og afslut med sandlister.

2. Skal der monteres flere baner, rulles disse ud i lysretningen.
Lad dem overlappe hinanden - og tilpas eventuelt mønster.

3. Gennemskær begge vinyllag med hobbykniven (efter lineal).
Og husk, at der skal være 2 mm lu ft langs væggene.

4. Alle samlinger skal svejses på denne måde: Læg en 5 cm bred 
dobbeltklæbende vinyltape ned langs sam lingerne. Pres deref
ter svejsetubens dyse ned i samlingen og fo rde l indholdet jæ vnt 
langs samlinger..

5. Fuldklæbning - eller fiksering med Casco 3453 -  sker lettest ved 
at halvdelen af banelængderne slås hibage, hvorefter limen 
smøres på underlaget med en tandspartel.
Lad limens fugtindnold fordampe i den hd, d e r er anført på 
spanden (evt. nævnt som åben hd). Herefter ru lles banelæng
den på plads - og trykkes ned i limen.
Denne fremgangsmåde anvendes med den anden halvdel af ba
nelængden osv.Til sidst afsluttes med sandlister.

Vtd eventuelle problemer omfattet af garantien rettes henvendelse 
hl forhandleren eller skriftlig t til Tarkett. Lunikvej 2,2670 Greve.
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Plet væk
Tarkett V inyl er hi rum . hvor der handles - 
og spildes. Men som det gamle ordsprog 
siger: Man skat ikke græde over spildt 
mælk. For langt de fleste pletter fjernes let 
med lunkent vand hisat rengøringsm iddel. 
Om vendt er der pletter, som skal behand
les anderledes:

Asfalt og tjære
Fjernes med rensebenzin.

Blod
Fjernes med Bio-tex.

Chokolade
Fjernes med Bio-tex.

Fedt, mannelade og fr itu re  
Fjernes med Tarkett G rund rens.

Græs
Fjernes med Bio-tex • efterfu lg t a f sprit.

Gummi -  afsmitning fra  fo d tø j 
Fjernes med rensebenzin eller håndrense
m iddel.

Kngiepennestscger
Fjernes med håndrensemiddel.

Mælk
Fjernes med lunkent vand eller Bio-tex.

Olie
fjernes med rensebenzin - e fterfu lg t a f Bio- 
tex.

Opkastning
Fjernes med Tarkett Grundrens.

Sauce
Fjernes med B io -tex.

S p ir i t u s  o g  t«
Fjernes me o B io -tex.

Stearin
F je rne* m e d  n æ n so m  a fs k ra b n in g

Urin
Fjernes med Tarkett G rundrens - efterfu lgt 
af eddikevand.

V ig tig t: P letter som  o lie , blæk, asfalt, 
gum m i og spritpen  b ø r fjernes om gående, 
da de kan m isfarve g u lve t. Ekstra softeJe 
v iny le r (eksem pelvis C o m fo rt) e lle r m eget 
biode v iny lgu lve  b o r fikse  res med Casco 
3453. H vis gu lvet m onteres i rum  med 
stole som har m eget skarpe eller spidse 
bord- og stokben  m onteres med h itd u p 
per under, så de ik k e  rid se r overfladen. 
Brug a ld rig  læ m dstape , da det kan m is
farve v inylen .

Rødvin
Fjernes med citronsaft fortyndet med ko ld t 
vand.



Oet er tallest at skruo p4 hangstame. hvis 
Oe stikker at tom  eller lignende Ind I hængslets
s liM h u l.

Justeringaf magnetlåse
Hvts magnettåsen binder enten (or meget eller 
»or lidt. Ken ben justeres v«d at lesne de to skru
er og ttytie lisen  lidt frem eder tlbege. Husk at 
spande skruerne igen.

Hvis De enaker at a n d a  på skabeindretniiv 
gen. sker det let. de all« indretningsdala kan 
paceres hvor som hatat i da forborede hufler i 
skabssKleme. De kan således nytte delene 
'undt i det enkelte ekab. eder nytte dele til et 
andet skab. blot dat har samme dybde og 
bredde.

De kan også til en hver tid anskaffe ekstra 
udstyr bi Deres akabe. henvend Dem blot til 
den na r meste HTH forhandler.



Tarkett

Få fod på rengøringen
Den daglige gang sætter naturligvis sine 
spor på gulvet. Men fø lger du vejledningen 
Ker, v il d it nye Tarkett-gulv bevare det 
smukke og glansfulde udseende.

Rengøring i private hjem
Sand og grus fjernes lettest ved støvsug
ning, fejning eller med en fugtig klud. Helst 
med det samme, da sandet og gruset ridser 
overfladen.

Evt. pletter og fedtstoffer fjernes hur
tigst m uligt, da de kan misfarve vinylen.

Ugentlig vask med Tarkett Gulvvaske- 
m iddel v il ofte være tilstræ kkeligt. Dette va
skemiddel er specielt udvikle t t il rengøring 
a f Tarkett V inylgulve. A im . m ild t opvaske
m iddel kan også bruges, men det har ikke 
nogen plejeeffekt (overfladebeskyttelse), 
som Tarkett G ulw askem iddei har det.

Advarsel: Brug a ld rig  kraftig t virkende 
rengøringsm idler med salmiak. Det skader 
overfladen og gør gu lve t m at Brun sæbe 
og sæbespåner må neller a ldrig bruges.

o- » m
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Hovedrengøring og ren
gøring i erhvervslokaler
K raftig t slid sætter naturligvis sit præg på 
gu lve t og det kan komme til a t se mat og 
kedeligt ud - også selvom det vaskes jævn
lig t. Men en overfaldebehandling som 
denne gør underværker:
1. Vask først gulvet m ed Tarkett Grund

rens. Det fjerner gam m elt snavs eller po
lish.

2. Efterskyl flere gange med lunkent vand.
3. Påfør gulvet 2 gange med Tarkett V inyl- 

polish. Så star gulvet igen smukt og 
skinnende blankt. Tarkett Vmyl med 
ProjeckoverfUde (PUR) bør Polish ikke 
benyttes fø r efter flere års brug.

4. Vask gulvet med Tarkett Gulwaskem id
dei. Hver gang.

i



Vejledning 
for vecfligeholdelse 
og garantierklæring 

or indvendige døre leveret 
af dørproducenter der er 

medlem af 
Dansk Dør Kontrol

For at bevare produktet* kvalletar skat tfer drages 
omsorg tor. m Omv» beftardfes på en »Adan måde. at 
optagelse af fugt itramafenalet er taducamt t i  et abedut 
mrwnurv I modul tatd kan dar opad skader tom f .aka. 
ravnar. kastnmg og krumnng.

Oarfor må ingan døra.
•  Opmagasineres i lokaler mad haj -uftfugugned.
•  Monaaras * bygnmgar dar auia ar udttnada.
•  Henstå ubenandfedaihke terra rum.
•  Lagre* på anden måde end den al tatonlhan 

loraakravna.

Vedligeholdelse af døren
Ifed aftarayn af daran »kaJ »atganda p u h ttr kontroaaraa 
nwidel én gang årkgt

1. Kontrol af hængsler
Hvis nængsfemes tappe "aar tagn på tarhed. skat da 
smems. Smararraddal anar fabrikkane anvtarangar alar 
ayvanioha.

2. Kontrol af lise- og grebsfunktionen
H v* daran klaprar. når dan ar MOiat. akal dseoukxet 
/ueferae. således at daran. når dan ar khket. hotte* OM t i 
karman. Sake éaekauens date t *  kun imeraa. hvw dat 
skar aftar tabrfckans invenmgar.

3. Kontrol af overfladebehandlingen
OvarSadabanandhngan skdas mm  vad dargrabat. hvo* 
lor oat kan bkva nadranogt at raparar« ovareadabanand- 
kngen. Enhver rtoarstion al en nduetnel påtertwerlede- 
oananokng oor kun fo rto g «  ane faorausns aM vev

rav« dar ar m o rta l an*iagsd«mp*nde Mier. må døs« 
*ka ovarmala). hgesom kontrolmark« helår Ak* m i

1 Garantiens omfang
Oan arkana producam tor pagtar sag u  at udbeda skade« 
«*ar til at lavara an ny fe#iri dar på laborere adresse i 
Danmark under forudUMrtng at ran*j*g reklamation veo 
konstatering al faonkauere- og/a*ar m aten*« » f

2. Garantiperiode
OermegaranbergeådandeiSårtradenafkaDeren doku- 
mantareda kabadato.

3. Garantien om fatter ikke
3.1. Fail etter skader, am  kan hantaras u  fejlagtig 

unejagtig montage, nwigtsnda atfer ut4strakke<>g 
vadaganokfeiM. osadvsneg aaar lejtegog brug og 
baganmg.

3 2 atter akadar. dar ar atter burda ra n  konataiarai
(ar montage.

3 3 Fa# «n«r tu tte r køberen »elv har forsagt at udbedre 
aaar anmelder sanere and S daga fra feifen ar kon- 
»tareret alfer burda vare konstateret 

3.4. Omkostninger i kxTxndetse mad udakrfimng af den 
gamte Oor mad an erstatiengeder. mctusive lotge 
omkostnmgar og følgeskader.

3.3 Leveringsomkostninger W Granland eler Færaame, 
man afena fever ng u  Aalborg Havn etter andan af 
kaoaren bast amt dansk udsfebrengsnavn.

4. Transportskader
Skude doran hava råat an skade under an transport, pro
ducenten kke ar ansvartg tor. kan dar h k «  geres krav • 
medier al marvaaranoa garanuertdærmg. Mat sådann« 
krav må rettes mod dan erevartge for transporten

5. Købeloven
Denn« garanti irataøer fcka kooaran adgang ta at gore et 
•ventuart ansvar efter kobetoven gældende overto* dan 
lortwnofer aSar antraprenar. hvor daron ar keOL



ItomatEriaJer
Træ er et levende materiale med farvespil, åre- 
tegninger og and re naturlige variationer i udse
endet. Da HTH’s låger er fremstillet af materia
ler af træ. findes der ikke to låger, som ser helt 
ens ud, hverken blandt de finerede eller de 
masave låger.

Når træ et udsæ ttes for dagslys, får det med 
tiden en mere mørk og varm farve, hvilket kun 
giver Deres køkken mere karakter.

Daglig vedligeholdelse
De kan forlæ nge Deres HTH køkkens levetid, 
hvis De vedligeholder det efter de følgende an
visninger.

Låger*
Alle HTH’s låger, skuffer m.v. er behandlet med 
en syrehærdende lak, hvilket giver dem en 
modstandsdygtig og glat overflade.

Den daglige rengøring foretages ved aftør
ring med en ren klud, hårdt opvredet i lunkent 
vand. Tør efter med en tør klud. Fedtpletter, 
som ikke kan fjernes på denne måde, aftørres 
med en klud, hårdt opvredet i vand, tilsat et al
m indeligt, m ildt opvaskemiddel (1 teskefuld pr. 
lite r vand). Tør e fter med en tør klud.

Farvede m æ rker fra sko eller lignende kan 
forsigtigt fjernes med rensebenzin. Sørg for ud
luftning. og tør efter med en fugtig klud. Hvide 
skabslåger tå le r dog ikke rensebenzin.

Det er bedst at undgå at behandle Deres 
HTH skabe m ed nogle af de forskellige pleje- 
m idler til m øbler, som findes i handelen. Det 
skyldes, at visse af disse midler ændrer over
fladernes karakter.

Salm iakhoidige rengøringsmidlersamt brun 
sæbe må kun anvendes efter fortynding med 
vand.

Hylder
Overfladen på HTH's hylder består af melamin, 
som er.meget slidstærkt. Rengøringen Im a* 
ges med en klud, opvredet i vand, tilsat et al
m indeligt, m ildt opvaskemiddel (1 leskefuld pr.

liter vand). Særligt vanskelige pletter kan for
sigtigt fjernes med sprit.

I HTH's sortiment findes to typer bordplader, 
nemlig laminatbordplader og bordplader af 
massivt træ.

Iaminatbor̂ ader
Laminatbordplader har en meget slidstærk 
overflade, som dog kan blive ridset, hvis man 
f.eks. skærer direkte på pladen i stedet for at 
benytte skærebræt.

HTH's garanti gælder ikke, hvis der er opstå
et skader fra knive eller andre ridsende gen
stande, f.eks. keramik. Ligeledes vil garantien 
ikke gælde, hvis der er brugt skurepulver til 
rengøring af bordpladen.

Den daglige rengøring foretages ved aftør
ring med en klud, hårdt opvredet i vand tilsat et 
almindeligt mildt opvaskemiddel (1 teskefuld 
pr. liter vand). Eventuelle vanskelige pletter kan 
forsøges fjernet med Worinvand, i forholdet 1 
del Morin til 1 del vand, eller sprit

Bordplader af massivt træ
Lakbehandlede bordplader skal behandles på 
samme måde som HTH’s låger (se under ved
ligeholdelse af låger).

Oliebehandlede bordplader kræver en jævn
lig behandling med rustikolie I den første tid 
efter monteringen. Fortsæt med behandlingen, 
indtil bordpladen er helt mættet. Herefter vil det 
kun være nødvendigt, at give bordpladen ode 
ca. en gang om måneden.

Husk, ca. 10 min. efter hver behandling, at 
aftørre overskydende olie.

Rengøring af oliebehandlede bordplader fo
retages med en klud, vredet hårdt op i vand, til
sat et almindeligt, mildt opvaskemiddel (1 te
skefuld pr msr vand) efierfuigi af an grundig
afgnidning i træets længderetning med en tør 
blød klud.

Frasaetaingsplacle
Pladen rengøres med et alm indeligt opvaske
middel. For at bevar© en blank overflade, kan 
pladen påføres et tyndt lag parafflnolie eller 
vaselinolie. Herefter aftørres pladen med en tor 
klud.

Vasks
I HTH’s sortiment findes to typer vaske, nemlig 
stålvaske og emaljeyaske.

Stålvaske aftørres normalt med en opvredet 
klud. Hvis der opstår misfarvninger, kan va
sken rengøres med skurepulver. Der kan også i 
handlen fås udmærkede specialpræ parater til 
rengøring af stålvaske.

Emaljerede vaske må ikke rengøres med 
skurepulver, da det ridser emaljen. Hvis der er 
opstået misfarvning, anbefales rengøring med 
klorinvand, i forholdet 1 del ktorin til 1 det vand.

Justering
Normalt er det ikke nødvendigt at justere funk
tionerne i et HTH køkken. Der kan dog i visse 
tilfæ lde blive tale om mindre justeringer, f.eks. 
på grund af ændring i luftfugtigheden.

Justering afhængsleme
HTH hængslerne er meget nemme at justere. 
Det sker på følgende måde:

Hvis lågens overkant ikke er parallel med 
skabets overkant, skrues hængslet en omgang 
ind eller ud, afhæ ngigt af om lågens modsatte 
side skal hæves eller sænkes.



Belæ gninger a f flis e r og belæ g
ningssten m .v. e r næ sten ved ligeho l
delsesfrie, fo rd i betonen kun  ødelæ g
ges af uforholdsm æ ssig store k e m i
ske og m ekaniske påv irkn inge r.
I  tø rre  p e riode r fe je s  -  på stø rre  a re - 
a le r med ro te ren d e  koste e lle r s tø v
sugere. A nvendes sugem askine, må 
den ikke suge så k ra ftig t, a t u d fu g - 
n ingsm ate ria le t fje rn es . E vt. sæ tn in - 

e r kan le t udbedres ved a t optage 
atenene, u d træ kke  n y t grusunderlag 
og genanvende stenene.
I  fug tige  p e rio d e r kan  d e r -  isæ r h v is  
belæ gningen ik k e  h a r rim e lig t fa ld  t i l  
a flø b  -  dannes a lg e r e lle r mos. D e t 
m isklæ der, m en p å v irk e r ik k e  be
læ gningens s ty rk e . A lg e r og mos fo r
sv inder n o rm a lt, n å r belæ gningen 
b liv e r gennem tør. S ke r de t ik ke , kan 
p la n te g ift anvendes, f.eks. »M 20« fo r 
ty n d e t i  fo rh o ld e t 1:15. S alm iak fo r 
ty n d e t i  fo rh o ld e t 1:15 kan også b ru 
ges. E fte rsky i g ru n d ig t m ed re n t 
va n d  og tag  hensyn t i l  græs og b e - 

lantn ing.
i  kolde p e rio de r fje rn e s  sne og is, og 
derudstrøs s k a rp t grus. A fisn ing  m ed 
s a lt er m est e ffe k tiv , men skadelig. 
K ræ v e r fæ rdselssikkerheden s a lt
n in g , bør d e r anvendes n a triu m k lo rid  
(kogesalt) og a ld rig  ka lc iu m k lo rid , 
d e r d irek te  n ed b ryd e r betonen.
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Ophængning I lofter og på vægge 
med gipsplader

danogips ANTOINETTE V E J) 
2500 VALBY
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sib (21) (2 2 )  (35)

X-krog
X-krqgvn fås med 1,2  og 3 stifter.
Den er god til de lette ophæng på væg-

Expandet lel rosett
Expandet let rosett hur kapacitet t il at 

ire cn lang nekke opgaver i lo fte r og 
vægge med 1 eller 2 lag plader.

liu ltagning udføres med 6 mm bor fo r 
den rode type og 8 mm bor for den blå 
T il den rode type bruges træskruer nr. 
6-8 og til den blå bruges træskruer nr. 
10-12.
licgge typer findes i to længder til 
henholdsvis I og 2 lag plader. Træ- 
skruerne skal være galvaniserede e ller 
korrosionsbcskyltcdc på anden måde. 
Skruen skal være mindst 3 min længere 
•—d plokken + selve ophænget. Skru- 

spændes hårdt til og må ikke løsnes 
igen.

Expandet Rosett
Expandet Rosett er beregnet til de 
svære ophæng. Den findes i blå type 
til lofter og vægge med I lag plader og 
i rød type til 2 lag.

Rosett'en leveres med forskellige 
skruehoveder. Med almindeligt pan- 
hoved og med krog. øje eller vinkel 
saint med U l IJ-skrue. I l l  opsætning 
af U-skinncr fås den med teleskop- 
stykke.
Skruen, 5 mm maskinskruc, kan klare 
emner med godstykkelse op til 15 mm. 
Ved større godstykkelse benyttes læn
gere skrue af samme type. T il R«v 
sctt’cn bores hul med 10 mm bor. 
Skruen spændes hårdt til og må ikke 
løsnes igen.

Vigtigt
For både Expandet let roseit og E x 
pandet Rosett er det vigtigt, at J c r  
benyttes den rigtige bor- og skruecJi- 
mension. H uller udføres med ska rp 
slebet m ctiilbor.

Demontage
Når skruen er fje rnet, klippes p lu £ - 
kraven af. f. cks. med bidetang. P lug* 
gen støttes tilbage i hullet, som u * l-  
bedres tned Danogi|»s-spurte lin a g e  el
ler -mørtel pa sædvanlig måde.



S a lta fisn ing  a f be læ gn inger d e t fø rs te  
å r b g r ik k e  foretages.
K a lkud b lo m stn ng  kan  fo re ko m m e , 
n å r nystøbte  b e to n be læ g n in ge r u d 
lægges fo rå r og e fte rå r. Denne s k a d e r 
ik k e  belæ gningens s ty rk e  og fo rs v in 
d e r n o rm a lt e fte r k o r t tid s  v e jrp å 
v irk n in g  og slid. E r rensn ing  n ø d v e n 
d ig , kan d e t k la res ve d  a t u d s trø  g r ' 
havsand og fe je  o v e r b e læ g n in g « * 
nogle gange. I  eks trem e  tilfæ ld e  k a r 
d e r fe jes  e lle r børstes m ed s a lts y re  
fo rty n d e t i  fo rh o ld e t 1:20. S k y l g ru n 
d ig t e fte r  m ed re n t va nd  og ta g  hen
syn  t i l  græ s og bep lan tn ing .



En tidssvarende bolig skal væ re 
tæt, så man undgår varm espild. 
Men i bestræbelserne på at lå  
lukket alle huller og utæ theder 
må man ikke overse, at frisk lu ft - 
og dermed ventilation - er e n  
betingelse for sundheden. Både 
for beboernes og for husets.
På de følgende sider kan De 
læse om de skader, der kan 
opstå som følge af m anglende 
ventilation - og nogle råd om , 
hvordan man undgår dem.

Vand kan 
være skade
ligt
Hvis man ikke sørger for 
ordentlig ventilation, vil 
fugtigheden snart give pro
blemer.
Fugtigt træværk bliver 
nemt angrebet af råd og 
svamp.
Fugt på ydervægge kan 
give mug-dannelser og 
jordslåethed
Begge dele kan give allergi 
og luftvejslidelser.

Er fugtigheden for høj, le
ver de små husstøvmider 
særdeles godt - specielt i 
og omkring sengene. Hus
støvmiden er så lille og 
gennemsigtig, at den ikke 
kan ses - selv ikke under 
lup. Men De kan være sik
ker på, at hvert gram støv 
indeholder i tusindvis af 
husstovmider. Disse m ider 
eller miderester kan give 
allergi.

Luft kan 
være farlig
Dårlig ventilation kan også 
medføre andre gener end 
dem, der skyldes fugt.
Der kan i boligen være 
luftarter, der er generende, 
allergifremkaldende og på

anden måde ska de lig e  
Bygningsm ateria ler, in 
ventar, tekstiler, l im  og  ren
gøringsm id ler k a n  afgive 
sådanne lu fta rte r. Form al
dehyd er et eksem pe l på 
en lu ftart, som k a n  genere 
slimhinderne, g iv e  hoved
pine og måske e n d o g  r is i
ko for kræ ft.





Luft ud!
i mange boliger et det nck 
med en kraftig udluftn ing 
med gennemtræk i 5-10 
min. 2-3 gangs i døgnet -  
foruden jævnlig udluftning 
a' badeværelse og kokken. 
I nye tætte boliger eller 
boliger, hvor der er sat nye 
vinduer i og udført taet- 
ningsarbejder, skal der 
mere til. Her bør der eta
bleres permanent ud lu ft
ning f.eks. ved ventiler i 
ydervægge e lle r vinduer. 
Ventilen skal kunne regu
leres. Når der er stærk 
blæst, er en ganske lille 
åbning tilstræ kkelig.

Sø’V om man ventiierer s r  
bo g som fo rs lå e t rer. v>; 
varmeforbruget dog være 
væsentligt mindre end i en 
tilsvarende utæt bolig

Hvad med gadestøj?
Vender facaden ud mod en 
gade med trafikstøj, bør 
ventilerne være støjisole
rende. spørg f.eks. energi
konsulenten til råds.

5 c m . — -  - -  - ►
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Undgå
alvorlige
fugtskader
Vand i vindueskarmen
Hvis man ikke kan undgå 
dug på den indvendige

side af ruderne, må vandet 
tørres op med jæ vne m el
lemrum. Brug en gang 
im d  eni et svampedræben 
de m iddel ? eks Ktorin 
t t del 4 K lonn  og SO 
de*e "and i eller Bodalon 

‘ d* *-*•« Hcda-o-. og IC

dele vand). Det er stærkere 
opløsninger end anbefalet 
på emballagerne, og disse 
koncentrationer må kun 
anvendes til dette formål.

Mug på ydervægge
Mugdannelser og jordslå- 
ethed på kolde ydervægge 
kan imødegås ved udluft
ning. Men hvis det ikke e r 
tilstrækkeligt, må væggen 
isoleres, f.eks. ved hul
mursisolering.

Grundfugt
I mange huse siver der 
vand ind i kælderen. Fug
ten kan her fjernes ved 
dræning, eventuelt supple
ret med en udvendig kæl
derisolering Sorg også for 
grundig udluftning.

Råd og svamp
Råd og svampeangreb kan 
undgås ved, at fugtighe
den bringes ned og træ
værket vedligeholdes Råd 
og svampeangreb udvikler 
sig. når træ udsættes for 
fugt. Svampeangreb kan 
brede s g til andet træ 
også hvor fugtigheden 
ikke er *or hoj Hvis luft
fugtigheden en bygn rg  
nc'des ned* vod n e  j  

n'.dt". • g e r Je r i ••■jer.

risiko, med m indre der er 
byggetekniske fejl og 
mangler ved huset.

Forkert udført is o le rin g s a r
bejde kan blive å rsa g  fil 
råd og svam peskader. Lad 
derfor en fagm and  udføre 
arbejdet e ller s p o rg  en 
energ ikonsuient t i l  råds.

Kan luften 
ikke blive fo. 
tør?
Nej. Men luften k a n  god t 
føles »tør*, og m a n  kan 
have »tørre s lim h inde r« , 
selv om luftens fu g t ig h e d  
er høj. Fornem m elsen af 
torhed kan sky ldes  støv. 
høj rum tem peratur e lle r 
sygdom. En del m ed ic in  
f.eks. o jendråber og visse 
m idler mod m avesår og 
tyktarmskatar kan  give 
samme symptomer.

Vandfordamper?
I vores klima er d e t nor
malt ikke nødvendigt at in 
stallere vandfordam pere 
duftbefugtere) m edm indre  
det er ordineret af lægen 
Fn luftbefugter k a n  være 
årsag til. at bakterier og 
a;!ergi*»emka,'Je,'d e  svam
pe- soredes .d  i k y s e t hvis 
ceM kke passes og holdes 

- vanei-ot 'V
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KF 350 47

Z 3

Masser a f køle- og fryseplads lige 
ved hånden i  køkkenet
K F  350 -  47 helhvid. E r e t v irke lig t godt 
køle/fryseskab, tom  kapacitetamæssigt dækker de fleste 
fam ilien  behov. De fa r b ide  e t s to rt køleskab og et s to rt 
hyseakab.
Dette skab er en økonomisk og pladsbesparende løsning

gi  Deres ønske om e t køla/fryseakab.
kabet er p raktisk  ind re tte t, hylderne og boksene i  

køleskabedøren er fly tba rte , der er fuldautom atisk 
afrim ning i  køleafdelingen, sam t e t praktisk afløb fo r 
tøvand i  fryseafdelingen- D er er naturligvis to  
kompressorer i  e t Veetfrost skab, tom  er en fordel fo r 
Dem, fo rd i tem peraturen i køleafdelingen og 
fryseafdelingen kan indstilles uafhængig a f hinanden.
•  Termometer i  betjeningspanel 
•  Børnesikret betjenings panel -  aom er placeret i  

toppen a f skabet 
•  Udskift!ige dørplader
•  Indbygnings vanligt, kræver ingen ekstra plada

t  Indbygget kondensator -  et la v t lydniveau, sam t et
meget la v t energiforbrug

KØLEFRYSES KAB K F  350-47
Bruttovolumea i  keleiW rlm g lite r 19?
Fuldautomatisk sfrim n in f i  kaleafddmgen
2 flytbare hylder, 2 gren sågu kuffer, 
indbygget lys i toppanel
Bruttovohuneo i  byseafdeling lite r 153
4 stjernet hys, 3 fryaeakuffar, 1 hylda med 
kulaefang, 1 iateminghylde
Indfrysningakspacitat kx pr. degn 15
Vendbare dan, udvendigt kontrolpanel med 
termometer
Strømforbrug kW h pc. dafn 1.6

Højde 
MSI cm Biedda

Dybde

IBS
59.5
59.5

Farve H elhvid

i f c a ii iM

M





INDHOLDSFORTEGNELSE
1. Igangsætning første gang.
2. Anvendelse af apparatet.
3. Almindelige råd ved anvendelsen 

af apparatet.
4. Vedligeholdelse.
5. Hvis apparatet ikke virker.
6. Garanti og service.
7. Sikkerhed.
S. Tilbehør.
9. Tekniske data.

10. Installation.
10a. Ekstra beskyttelse
11. Ændring af haengselside.

1. IGANGSÆTNING FØRSTE GANG
Undersøg skabet for evt transportskader. 
Transportskader bedes meddelt forhandleren 
omgående.
Afvask skab og dere ud- og indvendig med mildt 
uparfumerel opvaskemiddel og alter det. Benyt 
ikke ridsende skuremidler, ståluld el. Hgn. 
Vedrerende El-tilslutning: Se pkt. 9 og 10.

2. ANVENDELSE AF APPARATET
Betjeningspanel (lig. ©  side 0 ).
* . Lampe.
.' Termostatknap for kelesektion (kun for KS og 

KF).
3. Termoslatknap for frysesektion (kun for FS og 

KF).
4. Lampe tor nettilslutning (gren).
5. Lampe tar indfrysning (gul) (kun lorFS og KF).
6 . Indfrysningsknap (kun for FS og KF).
7. Termometer for frysesektion (kun tor FS og 

KF).
8 . Alarm knap (kun for SFS lig. (la}. 
Termostatknappen er indstillelig fra 0 (stop) til 7 
(koldest). F*røv Dem frem til den termostatindstil- 
Hng. som giver den temperatur. De ønsker. Start 
ved pos. 4. Det er som regel tilstrækkeligt, at tem
peraturen er i det grønne felt på frysetermomete- 
ret (8).

Kølesektionen
Anbring aldrig varme madvarer i skabet og pak al
tid varerne ind.
Kelesektionsns fordamper afrimes automatisk. 
Tevandet ledes ud til fordampning i en skål, der er 
Placeret oven på kompressoren.

FrysesekUonen
Betjeningspanet - se lig. 0  side 0  
Indfrysning: Tryk på kanppen (6). Kontroltårn pen 
(S) lyser da og slukker først ved nyt tryk. ,
Ved indfrysningsmaengder større end 3 kg tryk
kes tndfrysringsknappen (6) ind ca. 10 timer ler 
indfrysning ønskes. Knappen trykkes atter ind, 
når varerne er indfrosset (efter 1 degn).
Det ar vigtigt, at indfrysningen sker så hurtigt som 
muligt. Varerne bor derfor højst have stuetempe
ratur.
Felg i øvrigt anvisninger fra håndbeger om dyb
frysning og valg al indpakningsmateriale. Indfrys
ning sker hurtigst på hylden med klap.
Anbring varerne så de lår bedst mulig kontakt 
med frysehylden.
Doren bor kun åbnes, når det er nødvendigt.

Afrim ning
Varerne forårsager rimdannelser. El tyndere rim
ener islag nedsætter ikke Iryserens funktion. Lost 
rim kan med forsigtighed skrabes af med en pla
stik- eller treskraber. Benyt aldrig kniv eller an
dat skarpt værktøj. Når rimlaget er blevet 5-10 
mm tykt på tn al hylderne, ber fryseren afrimes. 
OBS: forreste kant på everste frysehylde kan få 
lidt kraftigere rimbelægning.

Gør således:
Afbryd fryseren.
Tag varerne ud og pak dem ind i avispapir, et 
tæppe etter lignende og opbevar dem så koldt 
som muligt.
Stil en skål med varmt vand (ikke kogende) ind i 
fryseren.
Vip dræningstuden ud og stil en skål under (lig. 0  
side©).
Når rimen er fjernet, aftørres skabet.

3. ALMINDELIGE RÅD VED
ANVENDELSEN AF APPARATET

Hylderne i skabet kan flyttes (fig. ©  side © ). 
Dørholder, smør- og osteholdere kan også flyttes
(Hg. © side© ).
Den gennemsigtige llaskeholder i dørhylden kan 
vendes (Hg. ©  side 0 ).
Udskiftning af lyspære på toppanei: 13 W E 14 
(Se skitse nr. ©  og ©  side © ).
1. Dæksel for toppanei fjernes.
2. Pæren udskiftes (se fig. ©  side © ).
Klappen til indfrysningshylden bør være lukket. 
Klapperne åbnes (2) ved tryk opefter på snappen 
(1) (Hg.® side©).
Kurvene skal lettes over sloptappen tor udtagning
(Hg. © s ide® ).
Under stilstand i længere tid end 2 døgn bør dø
rene stå åbne for at undgå ildelugt 
Dørpladen kan skiftes, hvis der forekommer rid
ser eller der ønskes anden farve. (Se fig. ©  side
©)•
Dette gøres således:
1. Skruerne afmonteres på det 

everste endestykke.
2. Endestykket løftes op og drejes til side.
3. Pladen bejes ud og den glider ud af 

aluminiumsHstømø.
4. Monter i modsat rækkefølge.
Apparatet er forsynet med en svebskondensator 
af høj kvalitret. Dette bevirker, at den fra inderbe- 
hokteren og frostvarerne afgivne varme føres ud 
gennem apparatets sidevægge.
En opvarmning af sidevæggene er altså en gan
ske naturlig ting.

4. VEDUGEHOLDELSE
Indvendig rengøring bør foretages med upariu- 
meret opvaskemiddel.
Tag evt. toppanetet af og vask det samtidig med 
indvendig rengøring. Støvpartikler kan lukke for 
luftgennemgangen.
Under rengering afbrydes apparatet, og slikket 
lages ud.
Bundpanelet kan aftages, (Hg. ©  side ® ) hvoref
ter undertaget kan støvsuges.
Husk også at rengere afløbsrenden i kølesekU- 
onen.
5. HVIS APPARATET IKKE VIRKER
Fer De tilkalder servicemand, underseg da føl
gende:
1. Al stikkel sidder rigtigt i slikdåsen.
2. Al sikringen er intakt.
3. At siremmen ikke er afbrudt af f.eks. HFI-relæ.
4. At beljeningspanelet er korrekt indstillet.
5. Al der ikke indfryses for stor varemængde.
6. Sluk for skabet evt. på termostaten i 15 min.

Tænd igen og efter yderligere 5 min. se da efter 
om der er rimdannelser på fordamperen.

7. Aben 'kke unødvendigt for skabet. Hvis afbry
delsen ser ud IH at blive langvarig (over 12 ti
mer), flyt da om muligt varerne til en anden fry
ser. De fleste varer, som er tøel op på overfla
den, men i øvrigt er hårde, kan genfryses.

6. GARANTI OG SERVICE
Garanti og oversigt over VESTFROST-Service- 
centre - se side © .

7. SIKKERHED
Opbevar ikke eksplosionsfarlige stoffer, f.eks 
gas, cigartændere, benzin, æter 9 9  lignende. 
Kasserede apparater kan være fa rlig e  ved boma 
leg. Fjern derfor dørene eller anbring det kasse
rede skab, så børn ikke kan komma ind i det.

B. TILBEHØR
Evt. ekstra dele kan købes hos Deres forhandler 
eller hos VESTFROST -service.

9. TEKNISKE DATA
Se skema side © .

Dette apparat overholder bestemmelserne i 
EF-direktiv nr. 82/499 om foranstaltninger mod 
radioslej.
Typeskittet, som enten er placeret p  A  bagsiden el
ler inde i apparatet (se fig. ©  side ® ) . indeholder 
forskellige tekniske oplysninger sam t type- og se
rienummer.

10. INSTALLATION
Se skitserne fig. © . ®  og ©  side <S).
Apparatet skal anbringes på et tø rt sted og såle
des, at det ikke udsættes for d irekte sol etter an
den varme.
VIGTIGT - Skabet skal stå lige ve d  opstillingen, 
hvilket let ordnes ved hjælp af de stilbare te frie r i 
soklens forkant. Skabet ber ikke h v ile  n »  jr  i 
hængsel siden.
Hvis skabet bliver monteret på et taøppe eller et 
trægulv, ber skabet justeres igen e fte r et stykkø 
tid, da der er mulighed tor sætning i  blødt under
lag
Skabet kan indbygges etter sammenbygges med 
et andet køleskab eller et fryseskab (se Hg.® side 
© ). Målene for Indbygning fremgår af skitserne. 
Stikkontakten med jord anbringes bedst oven 
over apparatet 2,0 m over gutveL 
Eventuelle lokale forskrifter for installation al ap
paratet skal overholdes.
Under tordenvejr kan der opstå strømafbrydelse 
Vær opmærksom på dette forhold, når skabet op
stilles i sommerhuse etter andre stader, hvor man 
ikke umiddelbart vil bemærke en afbrydelse al 
strømmen.
Ret tit ændringer i konstruktion og udstyrs detaljer 
forbeholdes uden forudgående meddelelse.

10a. EKSTRA BESKYTTELSE
Dette apparat skal ekstra beskyttes ifølge stærk
strømsreglementet Dette gælder også,! am 
der er tale om udskiftning af et eksisterende appa
rat, der ikke har været ekstra beskyttet 
Formålet med ekstra beskyttelsera er at beskytte 
brugeren mod tariige elektriske stød i tilfælde af 
fejl.
I boliger opfort efter 1. april.1975vil alle stikkon
takter i køkken og eventuelt bryggers være omfat
tet af en ekstra beskyttelse.
I boliger opført før 1. april 1975 er ekstra beskyt
telsen i orden, hvis der er installeret HFI-albryder. 
som omfatter den stikkontakt, apparatet skal for
bindes IH.
I begge disse tilfælde skal der,
• hvis stikkontakten er tor trebenet stikprop, be

nyttes en trebenet stikprop. 09 lederen med 
grøn/gul isolation skal tiiskittes jordklemmen 
(mærkel̂  * ),

- hvis stikkontakten kun er I or tobenet stikprop, 
benyttes en to b e n e t s tikp rop . H v is  brugeren 
selv monterer denne, skal lederen med gron/ 
gut isolation klippes af så tæt som muligt på det 
sted, hvor ledningen går ind i slikproppen.

I alle andre tilfælde ber De lade em autoriseret el
installatør undersøge, hvordan 0« nemmest får 
ekstra beskyttet apparatet. Elektricitetsrådet an
befaler, at den krævede ekstra be skyttelse udfo
res med HFI-albryder.
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TEKNISKE DATA
KS3B5 KS315 KS250 FS345 FS275 FS 205 KF355 KF350 KF340 S FS  230 MC2

Bruttovolumen 3851 3151 2501 3451 2751 2051 3551 3501 3401 2301 22C
Neltovolumen - køl 3701 3051 2401 2481 1881 1271 127
Nettovolumen -frys 3081 2351 1731 791 1331 1731 2001 79
Indfrysn. kapacitet 25 kg 28 kg 17kg 9 kg 15kg 17 kg 2 0  kg 9 ki
Effekt 90 W 90 W 75 W 160 W 145W 120W 145W 140 W 160W 1 2 0  W 135
Energiforbrug pr. døgn 0,9 kWh 0,8 kWh 0,7 kWh 1,9 kWh 1,5 kWh 1,4 kWh 1,4 kWh 1,6kWh 1,8 kWh 0.95*<Wh 1,3 kl
Højde 1850 mm 1550 mm 1250 mm 1850 mm 1550 mm 1250 mm 1850 mm 1850 mm 1850 mm 1 5 5 0 mm I850i
Bredde 595 mm 595 mm 595 mm 595 mm 595 mm 595 mm 595 mm 595 mm 595 mm 595  mm 595 ri
Dybde 595 mm 595 mm 595 mm 595 mm 595 mm 595 mm 595 mm 595 mm 595 mm 595 mm 595 n
Vægt - 68 kg 59 kg 52 kg Bl kg 68 kg 52 kg 75 kg 80 kg 85 kg 6 2  kg 1001
Spænding 220 V 220 V 220 V 220 V 220 V 220V 220 V 220V 220 V 2 2 0  V 220
Sikring 10A 10 A 10A 10A 10A 10A 10A 10 A 10 A lO A 10>



Oversigt over VESTFROST servicecentre

Garanti
H envend*« om fejl ved apparatet rettet 
direkte t il Vestfrost servicecentre.

VESTFROST servicecentre

Såfremt der konstateres fe jl v e d  produk
tet. kan De overlor leverandøren gert 
brug af den garantiordning, so m  er inde
holdt i dette garantibevis.
Dette apparat har 1 års fu ld t djakkenda 
garanti -  dækker m ateriale, arbejd sten 
og korsel
De felge ode 2 år • altså 2. og 3 . året efter 
kebet • e r om fattet af FEHA serviceord
ning (FEHA står fo r fo ren ingen  af Fabri
kanter og im porterer af E lektriske  Hus
holdningsapparater).
Denne serviceordning garanterer et pris
talsreguleret lo ft. som i ndefes reguleres 
efter p ri s tille t tor husholdningsapparater.
Serviceordningen gæ lder fo r ko b  efter S. 
ju n i 1962
Vestf roet forpagter sig til fo r egen regning 
at afhjælpe fabrikations- og materiaiefeil. 
der konstateres ved apparatets normal# 
brug i købers private husholdning her l 
landet under forudsætning a f. e t appara
tet er kabl som fabriksnyt I Danmark. For 
Grønland og Færøerne gæ lder særlige 
bestemmelser.
Såfremt Vestfrost skenner d e t nedven- 
d ig t at apparatst indsendes t i l  værksted, 
sker Indsendelse og re turnering  for Vest- 
frosts regning og risiko.
Fejl e ller skeder, direkte e lle r indirekte 
opstået ved fejlbetjening, m isbrug, man
gelfuld vedligeholdelse, fe jlag tig  indbyg
ning. opstilling  eller tils lu tn ing  samt ved 
brand, ulykke, lynnedslag, spændings
variationer eller andre e lektriske forstyr
relser som f.eks. defekte sikringer eller 
fe jl I forsyningsnettets e lektriske installa
tioner samt ved reparationer ud fe rt af an
dre end de af Vestfrost anviste repara
tører. og i det hele taget fe jl og skader, 
som leverandøren kan godtgøre skyldes 
andre årsager end fabrikations- og m»-' 
teria lefe jl. er ikke om fattet a f garantien.
Transportskader, der konstateres hos for
brugeren. er prim æ rt en sag mellem for
bruger og forhandler, dvs. forhandler må 
drage omsorg tor. at forbrugeren stilles 
tilfreds.
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hvis apparaten svigt skyldes an sprunget 
^  sikring e lle r en fejlbetjening, må De selv

betale de omkostninger, der er forbundet 
med at have tilka ld t service assi stanceos-at oa oa

• i rs r t  oa Nærværende garanti fratager Dem ikke 
os-as 7* s* Deres edgang til at gore et eventuelt an- 
oa-M 2t  u  svar gældende efter købeloven.



ETM  K U -I. S A F IR , h v id  .
* I x 14.5 cm lynplade
* 2x 18 cm lynplade
* Traditionel ovn m. grill
* Ovnstørrelse: 63 liter

ETM IIM .S A H R .hvid
* I x 14,5 cm lynplade
* 2 x 18 cm lynplade
*  Traditionel ovn m. grill
*  Ovnstørrelse: 63 liter
* Stor magasinskuffe

ETM 121-1, SAHR, hvid
* 2 x 14,5 cm lynplade
*  I x 18 cm lynplade
* I x 18 cm termostatplade
*  Traditionel ovn m. grin
* Ovnstørrelse: 63 liter
* Børnesikret stikkontakt i  panel
* Stor magasinskuffe

fcTM 131- I. SAFIR, hvid
* 2 x 14,5 cm lynpladc
* I x IX cm lynpludc
* I x IX cm tcmioslaipladc
* Traditionel ovn m. grill
* Ovnslørrelsc: 63 liter
* Børnesikret stikkontakt i panel
* Børnesikret varmeskune

ELM 190-1, SAFIR, hvid
* 2 x 14,5 cm lynplade
* 2 x IX cm lynplade
* 3-V ovn
* Ovnstøtrclsc: 57 liter
* Børnesikret stikkontakt i panel
* Stor magasinskufTe

ELM 201-1, SAHR. hvid
* 2 x 14,5 cm lynplade
* I x 18 cm lynplade
* 1 x 18 cm termostatplade
* Selvrensende 3-V ovn
* Ovnstørrelse: 57 liter
* Børnesikret stikkontakt i panel
*  S to rm agas insku ffe



11. ÆNDRING AF HÆNGSELSIDE 
Hvis dørharvgsleme enskta ændret g«rn  lat-

#

genda Se skits*n« ude ©
Daekkappe tor toppanel afmonteres • © o g ® . 
Aktivatoren Hyttes tit det nfe evente endestyk
km ■ ® . *
Tophængslet afmonteres Anvendes senert som 
bundheaigsei i  modsatte side. • ©
Overate dor. mdtertroUppen og dennes besning 
afmonteres. - ®
Under dortn »(m onteres

Blandproppen tor mtotetoro. presses op og mon
teres i modsatte side. • 0  
Bundhangsef afmonter os. - side 0 .
F/ederskiven og kontrametrikken tor hangs* 
steppen Hyttes over på det nye bundhangsel. 
Afdækning tor bundpanet (todspark) Hyttes over i 
modsatte »de. - 0
På keto svaleskabe 09  på fryseskabe vendes då
rene. Underderen anvendes som overder og om
vendt
På kote-kyseskabe vendes doren og håndtaget

Hyttes. - 0
Oerene monteres atter, og skrues op således at 
ilsund  en mdem midterbroen og ovæ rderen er 
over 4 mm. eler således al besningen pårntener- 
brotappen m« Kern midterbroen og o ve r doren B id 
der Hl.
Spand komramøtnkken i bunden.
Der)ustenng: Se skitse nr. 0  ®  og 0  p  å  aide 0 .  
Spand a le skruer efter.
Oakkappe tor toppanel og bundpenei (todspak) 
monteres alter.



Emhætten kan monteres under et overskab eller krydderihylde. Udsugningen kan ske gennem  
aftræk til det fri eller som recirkulation (kulfilter). Hvis det er muligt, så anbefaler vi, at 
emhætten installeres med aftræk til det fri. Denne løsning fjerner det meste a f den lugt og 
damp, som opstår ved kogning og stegning fra køkkenet. Det monterede fedtfilter fjerner' 
eventuelle fedtpartikler fra dampene. Således vil Deres køkken, køkkenmøbler og vægge s to rt 
set være fri for fedt og andre partikler.

Emhættens monteringshøjde anbefales at være mindst 50-60 cm over elkomfur og 70 cm 
over gaskomfur.

Før montering fjernes filtre t (E)

Emhætten fastgøres indefra : 
A  på hy lde/krydderihy lde

Alternativ m ontering l indefra) 
B på siden a f overskab*
C på bagvæg*
* Her skal forbores i emhætten.

C
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ÆNDRING AF HÆNGSELSIDE I



Emhætten skal tilsluttes 230 V i henhold til stærkstrømsreglementet.

Emhætten skal tændes enten inden eller samtidig med, at man begynder at koge eller stege. 
Optimal effekt opnås ved først at slukke for emhætten ca. 20 minutter efter madlavningen er 
afsluttet.

Benyt ikke åben ild under emhætten, eksempelvis flambering. Når man steger, bør man 
aldrig lade panden være uden opsyn. Man kan risikere at stegeolien kan flamme op. Rens 
alle overfladerne hyppigt for at undgå brandfare.

Før De går i gang med rengøringen skal der afbrydes for strømmen. Enten på hovedafbry
deren eller ved at stikproppen trækkes ud af kontakten.
Rengør emhætten med en fugtig klud med rengøringsmiddel. Brug aldrig rengøringsproduk
ter som indeholder slibende stoffer. Y
Det er vigtigt mindst hver anden måned, at rengøre filtret (E). Filtret tages ud og vaskes af i 
sæbevand eller kommes i opvaskemaskinen. Pas på ikke at beskadige filtret ved at klemme 
eller bøje det.

BEMÆRK
Aktivt kulfilter kan ikke rengøres. Det skal udskiftes ca. 1 gang pr. år afhængig af brug.

Kertepære, 2 x 40 Watt
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TURBO SLIM
M ONTERINGS- &  BETJENINGSVEJLEDNING

—

I r å d  o g  v e j l e d n in g " V  w ' - •- --L. 1
Nor ventilatoren arbejder, udsuges luften fra køkkenet hvorved der dannes et undertryk. 
Undertrykket skaber en svag luftstrøm gennem dørene fra de tilstødende værelser. Når 
ventilatoren arbejder, ffir De den bedste udluftning fra såvel køkkenet som tilstødende rum 
ved ot holde køkkenvinduerne lukkede.
Vinduerne i de tilstødende rum må gerne være Åbne eller stå på klem. (Se nedenstående 
figur)
NBI
Vær opmærksom på, at når emhætten er i brug, skobes der et undertryk i rummet. Dette får 
betydning, hvis De samtidig gør brug af f.eks. brændeovn, som kræver luft til selve forbræn
dingen. Et vindue eller lignende bør derfor være åbent.

ORKERT



Dør stableres adgang til det fri enten igen
nem loft, væg, vindue eller aftrækskanal.

Inden bag filtret ligger topflangen (A) som 
monteres på emhætten. Herpå fastmon
teres. med spændbånd, flexslange (0
125).

BEMÆRK
Tilslut aldrig aftræksemhætten til ek
sisterende varmhiftssystem eller skorsten.

Luften renses ved hjæ lp o f 1 stk. aktivt 
kulfilter (ekstra tilbehør), hvorefter det 
cirkuleres tilbage i rummet.

Montering of aktive kulfiltre:
• Filtret (E) fjernes
• Kulfiltret (D) monteres på moforemo 

ved hjælp af fingerskruer (B)
• Filtret (E) påmonteres igen

1 lys 0: slukket 1: tændt
2 Ventilator 0: slukket

1: m in. hastighed 1 2
2: max. hastighed

1 1

Motor og lys kan styres automatisk ved at
0 1 0 12  (j>1 1åbne og lukke emhætten, forudsat at lys og

. i  .  - i l .  — X  1
1 *
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